
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 

 

Zdroj: fotografie redakce 

Dýňobraní, zdroj: fotografie ZŠ Lichkov 

 



Vážení spoluobčané, opět se nám přibližuje čas, kdy budeme otáčet onen pomyslný list v kalendáři, kdy si všichni 

uvědomujeme, že to je list poslední ve starém roce, roce s pořadovým číslem 2023. Máme před sebou čas vánočních 

svátků a konce roku. Ten čas, kdy se všichni poněkud zklidníme, abychom v našem uspěchaném světě zavzpomínali 

na všechny naše známé a na ty co již s námi nemohou být. Uvědomili si také hodnotu lidského života, se všemi jeho 

radostmi i starostmi a problémy. 

Opět uplyne jeden rok v tom nekonečném lidském lopocení a hledání onoho dokonalého způsobu života a bytí. 

Ale protože každý si jej představujeme jinak a s jinými hodnotami, odcházíme většinou z tohoto světa, aniž bychom 

námi rozdělané dílo dokončili. Stále je něco, co neustále žene člověka vpřed. Za vzděláním, poznáním, úsilím o ještě 

větší dokonalost. Ohromnou výhodou života je skutečnost, že nás dokáže vždycky ještě něčím překvapit, přichystat 

nám nová tajemství, nástrahy, ale i radosti. 

Dovolte mi, nám všem na prahu nového roku 2024 popřát, abychom si užívali především radostí života, a to ať 

už v životě osobním, v mezilidských vztazích, na pracovištích či v pospolitosti lidí, se kterými trávíme většinu svého 

času. Vím, že nastávající rok 2024 nebude nijak jednoduchý. Ekonomické a politické problémy země se přenášejí na 

každého z nás, někdy přímo, někdy prostřednictvím obce. V této hektické době, která nás stále někam žene si některé 

obyčejné věci, ani neuvědomujeme. Vždyť prostá každodenní promluva se sousedem, kolegou v práci či spolužákem 

ve škole na to nejobyčejnější téma, vzájemný dialog lidí, kteří si sami sebe váží – to je to, co jediné může posunout tuto 

společnost, zase o kousek dál v rozvoji člověka. Nezapomínejme na to v době, kdy nás zahlcují různá elektronická 

a jiná zařízení, která nás odrazují vzájemně spolu komunikovat. 

Vážení spoluobčané, milé děti, dámy a pánové, přeji Vám a Vašim blízkým, jménem svým i jménem 

Zastupitelstva obce Lichkov a Obecního úřadu Lichkov, z celého srdce, krásné prožití Vánoc, zdraví a štěstí, splnění 

Vašich přání, každému maximum pozitivní energie a životního optimismu v nastávajícím roce, v roce s pořadovým 

číslem 2024. 

Roman Richtr, starosta obce

 

Informace obce Lichkov 
Odečty vodoměrů – do konce měsíce prosince 2023, 

v případě nezastižení pracovníkem obce budete vyzváni 

k samoodečtu – platby v měsíci lednu 2024, po doručení 

faktury do schránky. 

Odpady 2024 – poplatek za svoz a likvidaci komunálních 

odpadů by měl v příštím roce zůstat ve stávající výši, tedy 

á Kč 800,-- za poplatníka; splatnost poplatku jednorázově 

do 31. ledna 2024, případně ve dvou stejných splátkách, 

a to nejpozději do 31. ledna 2024 a do 31. května 2024. 

Pes 2024 – výše poplatku zůstává nezměněna (Kč 100,-- 

za prvního psa a Kč 150,-- za každého dalšího psa) – 

splatnost do 31. ledna 2024. 

Vodné a stočné 2024 – cena vodného a stočného bude 

stanovena na základě cenové kalkulace na počátku příštího 

roku; vzhledem k cenovému vývoji lze předpokládat 

opětovné navýšení ceny. 

Daň z nemovitostí 2024 – výše daně zůstává nezměněna. 

Obecní knihovna – zimní otevírací doba (listopad–duben) 

každou středu od 15:30 do 18:00 hodin; v případě potřeby 

půjčování a vracení knih mimo otevírací dobu knihovny 

kontaktujte starostu; v odůvodněných případech nabízíme 

donáškovou službu. 

Zasedání zastupitelstva obce – zasedání zastupitelstva 

obce je naplánováno na 11. prosince 2023 od 17:00 hodin, 

další pak 12. února 2024 od 18:00 hodin a 8. dubna 2024 

od 18:00 hodin, vždy v zasedací místnosti obecního úřadu; 

program zasedání bude zveřejněn na úřední desce – 

minimálně sedm dnů před plánovaným zasedáním. 

 

 

 



Výsledky projednání zastupitelstva obce 

na zasedání dne 11. září 2023: 

Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), František Faltus (3), Jaroslav Merta (4), Mgr. Marie Foglová 

(5), Mgr. Pavla Jelínková (6), Martin Matoulek (7), Vladimír Bednář (8) a Alexandra Stejskalová (9) 

Č.j.:93/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje ověřovatele zápisu, a to paní Mgr. Marii Foglovou a pana 

Vladimíra Bednáře a zapisovatele pana Mgr. Romana Richtra, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A A A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:94/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje navržený program zasedání Zastupitelstva obce Lichkov – dle 

zveřejněné Pozvánky z 4. září 2023, s vypuštěním bodu č. 2e) staženého předsedajícím z programu zasedání a dále 

doplněný o rozšíření bodu č. 2i) – nově „zřízení služebnosti na ppč. 588/3 – přeložka veřejného osvětlení, Smlouva o 

smlouvě budoucí ke zřízení VB a umístění stavby č. IV-12-2024944 a zřízení služebnosti na ppč. 3701/1 – inženýrské 

sítě nového vrtu vodovodu LIH-1“, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A A A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:95/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Zápis z jednání finančního výboru ze dne 6. září 2023 – dle 

přílohy, bez výhrad. 

Č.j.:96/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Zápis z jednání kontrolního výboru ze dne 4. září 2023 – dle 

přílohy, bez výhrad. 

Č.j.:97/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí zprávu Školské rady Základní školy a mateřské školy Lichkov 

ze dne 30. srpna 2023 – bez výhrad. 

Č.j.:98/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje, v souladu s § 55a odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění pozdějších předpisů, pořízení Změny č. 3 Územního plánu 

Lichkov zkráceným postupem pořizování, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A A A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:99/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pana Mgr. Romana Richtra určeným zastupitelem pro projednávání 

Změny č. 3 Územního plánu Lichkov, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A A A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:100/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje podání žádosti o dotaci dle výzvy Ministerstva pro místní rozvoj 

č. 1/2023/117D55100, podprogram č. 117D551 – Podpora územně plánovacích dokumentací obcí a pověřuje starostu 

obce k provedení výběrového řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu, administrovanou mimo režim zákona č. 

134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších doplnění a změn, formou průzkumu trhu a následný 

výběr vhodného zhotovitele Změny č. 3 Územního plánu Lichkov – dle podmínek poskytovatele dotace, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A A A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:101/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Smlouvu o partnerství a spolupráci na projektu „Cyklostezka 

Jablonné nad Orlicí – Králíky – Dolní Morava“ a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy, 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A A A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:102/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje nákup nemovitostí – pozemkových parcel č. 86/3 – trvalý travní 

porost o výměře 4 m2 v hodnotě Kč 1.150,--, č. 92/5 – zahrada o výměře 13 m2 v hodnotě Kč 3.730,--, č. 98/2 – trvalý 

travní porost o výměře 6 m2 v hodnotě Kč 1.720,--, č. 1249/2 – trvalý travní porost o výměře 1 m2 v hodnotě Kč 290,-

- a č. 1416 – ostatní plocha, jiná plocha o výměře 7 m2 v hodnotě Kč 2.010,--, všechny obec a katastrální území Lichkov, 

okr. Ústí nad Orlicí a pověřuje starostu obce k podpisu kupních smluv. Obec Lichkov, IČ: 00279161 dále prodávajícím 

uhradí veškeré vynaložené finanční náklady, které jsem s převodem spojeny, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A A A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:103/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje prodej nemovitosti – pozemkové parcely č. 107/1 – zahrada o 

výměře 470 m2, obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí v hodnotě Kč 148.520,--, a to 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx 

a pověřuje starostu obce k podpisu kupní smlouvy – dle přílohy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A A A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:104/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Darovací smlouvu č. 10/2023, pod č.j.: OULi/813/eč.996/2023, 

kterou je xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, trvale bytem Lichkov čp. xxx, psč. 561 68 – výdejní místo 

Lichkov, xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxx, poskytnut finanční dar ve výši Kč 5.000,-- pro 

občana, který si v obci Lichkov zřídí trvalé bydliště, dle Zásad pro poskytování finančních darů ze strany Obce Lichkov 

a pověřuje starostu obce k podpisu darovací smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A A A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:105/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje výjimku z nejvyššího počtu dětí pro Mateřskou školu Lichkov, 

pro školní rok 2023/2024 a souhlasí s případnou úhradou zvýšených výdajů na vzdělávací činnost mateřské školy, a to 

nad rámec stanovený krajským normativem, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A A A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce navrhuje podat námitku k vyhlášce evidenč. č. 16760/2023, Číslo jednací: 

MUKR/15646/2023/OVTS/ZB/280.4-DZ97. Ve věci změny textu na dodatkových tabulkách pod DZ 5t a DZ 3,5t (bez 

dodatkové tab.) a to ze současného textu „Vjezd pouze na povolení OÚ Lichkov“ a „Mimo vozidel s povolením OÚ 

Lichkov“ dále dle návrhu ze strany pana starosty OÚ Lichkov „Mimo vozidel s povolením MÚ Králíky“, kterou 

neprojednával se zastupitelstvem obce Lichkov, změnit na dodatkovou tabulku s textem „dopravní obsluze vjezd 

povolen“. A zároveň pověřuje starostu OÚ Lichkov, k podání této námitky. Dále pověřuje starostu OÚ Lichkov k 

včasnému informování o jakékoliv další změně, či návrhu na změnu dopravního značení v katastru obce Lichkov, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

N N A N N Z A N N 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 2 – 6 – 1, usnesení nebylo schváleno. 



Č.j.:106/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov ukládá starostovi obce stáhnout Oznámení o projednání návrhu Vyhlášky 

pod č.j.: MUKR/15646/2023/OVTS/ZB/280.4-DZ97, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

N A A A A A A A A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 1 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:107/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 

pozemkové služebnosti inženýrské sítě č. 1032C23/50, č.j.: SPU 355883/2023 (UID: spuess8c17769d), jejíž 

předmětem je budoucí zřízení služebnosti na pozemkové parcele č. 588/3, obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí 

nad Orlicí ve věci stavby přeložky veřejného osvětlení obce Lichkov a dále na pozemkové parcele č. 3107, obec a 

katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí ve věci stavby posílení vodovodu obce Lichkov – vrt LIH-1 a pověřuje 

starostu obce k podpisu smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A A A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:108/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu 

o umístění stavby č. IV-12-2024944, pro stavbu „UO, Lichkov, par. č. 3060/2, kNN“ na pozemkových parcelách č. 

1260/1, 1334/1, 1250/1 a 108/5, všechny obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí – dle situace jenž je 

součástí smlouvy a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A A A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:109/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Výroční zprávu za školní rok 2022/2023, příspěvkové 

organizace Základní škola a mateřská škola Lichkov, ze dne 29. srpna 2023 – bez výhrad. 

Č.j.:110/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Protokol o kontrole Obce Lichkov, IČ: 00279161, ze strany 

Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky, Regionální pobočka Hradec Králové, ze dne 4. září 2023, pod č.j.: 

VZP-23-04793825-E85H – dle přílohy, bez výhrad. 

Č.j.:111/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí informaci starosty obce o stavu výběrového řízení na 

pronájem restaurace „U nádraží“ v Lichkově, bez výhrad. 

Č.j.:112/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Rozpočtové opatření č. 08/2023 z 11. září 2023 – dle přílohy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A Z A A A A A A A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno. 

Další zasedání Zastupitelstva obce Lichkov by se mělo 

konat v pondělí dne 13. listopadu 2023 od 18:00 hodin – 

jednání o návrhu rozpočtu Obce Lichkov na rok 2024 – 

starosta si vyhrazuje právo změny termínu. 

Další předběžné termíny pro jednání zastupitelstva: 

pondělí dne 11. prosinec 2023 od 17:00 hodin – jednání o 

rozpočtu Obce Lichkov na rok 2024, další pak 12. února 

2024 od 18:00 hodin, 8. dubna 2024 od 18:00 hodin, 10. 

července 2024 od 18:00 hodin, 9. září 2024 od 18:00 

hodin, 11. listopadu 2024 od 18:00 hodin a 9. prosince 

2024 od 17:00 hodin. 

 

Výsledky projednání zastupitelstva obce 

na zasedání dne 13. listopadu 2023: 

Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), František Faltus (3), Jaroslav Merta (4), Mgr. Marie Foglová 

(5), Mgr. Pavla Jelínková (6), Martin Matoulek (7) a Alexandra Stejskalová (9) 

Č.j.:113/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje ověřovatele zápisu, a to paní Alexandru Stejskalovou a pana 

Martina Matoulka a zapisovatele pana Mgr. Romana Richtra, 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A Z - Z 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 6 – 0 – 2, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:114/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje navržený program zasedání Zastupitelstva obce Lichkov – dle 

zveřejněné Pozvánky z 6. listopadu 2023, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:115/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Zápis z jednání finančního výboru ze dne 6. listopadu 2023 

– dle přílohy, bez výhrad. 

Č.j.:116/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Zápis z jednání kontrolního výboru ze dne 23. října 2023 – 

dle přílohy, bez výhrad. 

Č.j.:117/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Smlouvu o výpůjčce č. 6440-MPS2-2023-40, jejímž předmětem 

je výpůjčka objektu pěchotního srubu STO Ústí nad Orlicí, CE 05-58-41, SO 25 pěchotní srub K-S 25 (Na Sedle) 

umístěný na části cizího (Lesy ČR s. p.) pozemku p. č. 3252 – lesní pozemek o celkové výměře 617.247 m2 v katastrální 

území a obci Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy o výpůjčce, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A Z A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 7 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:118/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Smlouvu o výpůjčce č. 6440-MPS2-2023-41, na objekty 

pěchotních srubů STO Ústí nad Orlicí, CE 05-58-41, SO 26 pěchotní srub K-S 26 (Na mýtině) a SO 27 pěchotní srub 

K-S 27 (Na průseku), oba umístěné na části cizího (Lesy ČR s. p.) pozemku p. č. 3252 – lesní pozemek o celkové 

výměře 617.247 m2 v katastrální území a obci Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí a SO 29 pěchotní srub K-S 29 (V selském) 

a SO 30 pěchotní srub K-S 30 (V lesíčku), oba umístěny na části cizího (Lesy ČR s. p.) pozemku p. č. 3261 – lesní 

pozemek o celkové výměře 894.084 m2 v katastrální území a obci Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí – dle přílohy a pověřuje 

starostu obce k podpisu smlouvy o výpůjčce, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A Z A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 7 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:119/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pronájem bytu č. 3 v domě čp. 203 v Lichkově, a to 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxx, trvale bytem xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxx, dle 

podmínek Státního fondu podpory investic, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:120/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje „Smlouvu o poskytnutí dotace z programu „Podpora činnosti a 

provozu turistických informačních center v Pardubickém kraji“, ev. č. smlouvy OKSCR/23/24187, kterou je Obci 

Lichkov, IČ: 00279161, poskytována dotace z rozpočtových prostředků Pardubického kraje ve výši Kč 25.043,--, na 

činnost a provoz IC Lichkov v roce 2023 – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy o dotaci, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 



Č.j.:121/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pořadí veřejné zakázky malého rozsahu provedené průzkumem 

trhu, na zajištění dotačního projektového poradenství související s neinvestiční akcí „Obnova místních komunikací – 

obec Lichkov“, a to: 

1) obchodní společnost Uno Society s.r.o., IČ: 07857942, se sídlem na adrese Praha 10 - Vinohrady, ul. Korunní čp. 

2569/108, psč. 101 00 – pošta Praha 10, s celkovou nabídkovou cenou ve výši Kč 40.777,-- s DPH a 

2) obchodní společnost Erste Grantika Advisory, a.s., IČ: 25597001, se sídlem na adrese Brno – Starý Lískovec, 

Palachovo náměstí čp. 726/2, psč. 625 00 – pošta Brno, s celkovou nabídkovou cenou ve výši Kč 108.900,-- s DPH, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:122/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje uzavření Smlouvy o dílo s obchodní společností Uno Society s.r.o., 

IČ: 07857942, se sídlem na adrese Praha 10 - Vinohrady, ul. Korunní čp. 2569/108, psč. 101 00 – pošta Praha 10, na 

akci „Obnova místních komunikací – obec Lichkov“, dle poptávky, v nabídkové ceně Kč 40.777,-- s DPH a pověřuje 

starostu obce k podpisu smlouvy o dílo, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:123/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pořadí veřejné zakázky malého rozsahu provedené průzkumem 

trhu, na zajištění dotačního projektového poradenství související s neinvestiční akcí „Vybudování dětského hřiště – 

obec Lichkov“, a to: 

1) obchodní společnost Uno Society s.r.o., IČ: 07857942, se sídlem na adrese Praha 10 - Vinohrady, ul. Korunní čp. 

2569/108, psč. 101 00 – pošta Praha 10, s celkovou nabídkovou cenou ve výši Kč 82.280,-- s DPH a 

2) obchodní společnost Erste Grantika Advisory, a.s., IČ: 25597001, se sídlem na adrese Brno – Starý Lískovec, 

Palachovo náměstí čp. 726/2, psč. 625 00 – pošta Brno, s celkovou nabídkovou cenou ve výši Kč 102.850,-- s DPH, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje uzavření Smlouvy o dílo s obchodní společností Uno Society s.r.o., IČ: 

07857942, se sídlem na adrese Praha 10 - Vinohrady, ul. Korunní čp. 2569/108, psč. 101 00 – pošta Praha 10, na akci 

„Vybudování dětského hřiště – obec Lichkov“, dle poptávky, v nabídkové ceně Kč 82.280,-- s DPH a pověřuje starostu 

obce k podpisu smlouvy o dílo, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

N Z A A N A A - Z 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 4 – 2 – 2, usnesení nebylo schváleno. 

Č.j.:124/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje poskytnutí finančního daru spolku Rodinné Integrační Centrum 

z.s., IČ: 27026728, se sídlem na adrese Pardubice, Zelené Předměstí, náměstí Republiky čp. 2686, psč. 530 02 – pošta 

Pardubice, ve výši Kč 1.500,--, jako finanční dar na poskytování sociálních služeb pro rodiny s dětmi a osoby s 

poruchami autistického spektra, poruchami komunikace a sociální interakce a pověřuje starostu obce k podpisu 

darovací smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:125/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje dotaci ve výši Kč 15.000,-- pro spolek Tenisový klub Lichkov, 

z.s., IČ: 70847169, na činnost organizace a na práci s mládeží v roce 2024 – dle přílohy a pověřuje starostu obce 

k podpisu smlouvy o dotaci, 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:126/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje dotaci ve výši Kč 80.000,-- pro pobočný spolek SH ČMS – Sbor 

dobrovolných hasičů Lichkov, IČ: 61238180, na činnost organizace a na práci s mládeží v roce 2024 – dle přílohy a 

pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy o dotaci, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:127/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje dotaci ve výši Kč 60.000,-- pro spolek TJ Tatran Lichkov, z.s., 

IČ: 47501537, na činnost organizace v roce 2024 – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy o dotaci, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:128/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov revokuje svá usnesení pod č. 43/23 ze dne 12. června 2023 a č. 82/23 z 10. 

srpna 2023 z důvodu změny rozsahu požadovaných výměr části nemovitosti – ppč. 3107 – dle návrhu Státního 

pozemkového úřadu, KPÚ Pardubice ze dne 13. října 2023 – v příloze, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:129/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje záměr obce – směnu části pozemkové parcely č. 3426, orná půda 

o výměře cca 1.845 m2, obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:130/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje opětovné podání Žádosti o realizaci směny nemovitosti se Státním 

pozemkovým úřadem – dle přílohy (obec požaduje část pozemkové parcely č. 3107 – trvalý travní porost o výměře cca 

1.230 m2, obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, obec nabízí část ppč. 3426, orná půda o výměře cca 

1.845 m2, obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí a pověřuje starostu obce k podpisu směnné smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje záměr obce – pronájem pozemkové parcely č. 733/1, trvalý travní porost o 

výměře 1.023 m2, obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

N N A N A N A - N 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 3 – 5 – 0, usnesení nebylo schváleno. 

Č.j.:131/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje nákup nemovitostí – pozemkových parcel č. 545/2 – zahrada o 

výměře 34 m2 v hodnotě Kč 9.757,--, č. 546/4 – trvalý travní porost o výměře 82 m2 v hodnotě Kč 23.530,-- a č. 546/5 

– trvalý travní porost o výměře 37 m2 v hodnotě Kč 10.619,--, všechny obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad 

Orlicí a pověřuje starostu obce k podpisu kupní smlouvy. Obec Lichkov, IČ: 00279161 dále prodávajícím uhradí 

veškeré vynaložené finanční náklady, které jsou s převodem spojeny, 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:132/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Nájemní smlouvu č. 75 N 23/50, kterou je Obci Lichkov 

pronajímána nemovitost – pozemková parcela č. 606, obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, o výměře 

170 m2 – trvalý travní porost; roční nájemné ve výši Kč 510,--, splatné předem – dle přílohy a pověřuje starostu obce 

k podpisu nájemní smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:133/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje plán inventur za rok 2023 - dle přílohy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:134/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje aktualizaci strategického dokumentu obce „Program obnovy 

venkova – harmonogram Obce Lichkov“ – dle přílohy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:135/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohoda 

o umístění stavby č. IE-12-2008269/VB/1, Lichkov, TS200, výv. k č.p. 55, 26, kNN, na pozemkových parcelách č. 

588/8, 1250/1, 1250/5, 1248/3, 1248/1, 593/3, 592/1, 588/4, 597/5, 1300/1, 1305/13, 1305/12, 1305/11, 1305/7, 

1305/14, 534/3, 549/3, st. 235/1, 1371, 1305/15, 487/3 a st. 250, všechny obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí 

nad Orlicí – dle situací jež jsou součástí smlouvy (v příloze) a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:136/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu 

o umístění stavby č. IV-12-2024944, pro stavbu „UO, Lichkov, par. č. 3060/2, kNN“ na pozemkových parcelách č. 

1334/1, 1250/1 a 108/5, všechny obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí – dle situace jenž je součástí 

smlouvy (dle přílohy) a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:137/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje prodej nemovitostí – pozemkové parcely č. st. 296 – zastavěná 

plocha a nádvoří o výměře 54 m2, obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, jejíž součástí je jiná stavba – 

budova bez čísla popisného nebo evidenčního a pozemkové parcely č. 128/5 – trvalý travní porost o výměře 224 m2, 

obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, vše v celkové hodnotě Kč 161.190,--, 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx a pověřuje starostu obce k podpisu 

kupní smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Z A A A A Z N - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 



Výsledek hlasování: 5 – 1 – 2, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:138/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí informaci starosty obce o rušení Výdejního místa České 

pošty, s.p. v Lichkově, a to k datu 31. prosince 2023 – s výhradami; Zastupitelstvo obce Lichkov chápe důvody 

ukončení smlouvy za strany paní Šverákové, nesouhlasí však s ukončením činnosti výdejního místa. 

Č.j.:139/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Protokol o kontrole Státního úřadu pro jadernou bezpečnost 

pod č.j.: SÚJB/OPZ/18697/2023, ze dne 21. září 2023 - plnění povinností dodavatele vody určené pro veřejnou potřebu 

dle § 100 odst. 2 atomového zákona, bez výhrad. 

Č.j.:140/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Protokoly o kontrole Hasičského záchranného sboru Ústí 

nad Orlicí pod č.j.: HSPA-2603-2/2023, ze dne 30. října 2023, na úseku dodržování povinností stanovených předpisy 

o požární ochraně – Obec Lichkov a č.j.: HSPA-2604-2/2023, ze dne 30. října 2023, na úseku dodržování povinností 

stanovených předpisy o požární ochraně – JSDHO, bez výhrad. 

Č.j.:141/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí informaci starosty o průběhu a výsledku výběrového řízení 

na zpracovatele Změny č. 3 Územního plánu Lichkov a o podání žádosti o dotaci, bez výhrad. 

Č.j.:142/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí informaci starosty obce o stavu výběrového řízení na 

pronájem restaurace „U nádraží“ v Lichkově, bez výhrad. 

Č.j.:143/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí: „Rozpočtové opatření č. 09/2023 ze dne 30. října 2023“ – 

dle přílohy, bez výhrad. 

Č.j.:144/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Rozpočtové opatření č. 10/2023 z 13. listopadu 2023 – dle přílohy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A A A A A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov projednalo Návrh rozpočtu obce na rok 2024 - dle přílohy. 

Informace obce: 

 škola – byla dokončena oprava střechy chatky na zahradě 

 škola nabízí možnost návštěvy výuky – po domluvě 

 vodovod – vrt LIH-1 je zkolaudován a je v ostrém 

provozu – spínání v automatickém režimu při poklesu 

hladiny na gravitační části, závěrečné vyhodnocení akce 

bylo zasláno poskytovateli dotace, čekáme na závěrečnou 

zprávu, připravujeme záložní zdroj pro vrt k zajištění 

zásobování vodou i v případě výpadku elektřiny 

 byla dokončena instalace mycího stolu v šatně hasičské 

zbrojnice, poděkování členům JSDH za provedené 

bourací a zednické práce 

 na hasičárně je nainstalován box s AED, tento je plně 

funkční a je zaevidován v aplikaci „Záchranka“, veřejné 

proškolení proběhlo, poděkování členům JSDH za výkon 

školitelů – dotace je vyúčtována 

 proběhlo proškolení členů JSDH obce v rámci programu 

„first responder“ – dotace je vyúčtována 

 práce na výměně zdroje tepla v restauraci jsou dokončeny, 

čekáme na vložkování komínu (uhlí máme v uhelně) 

 probíhají práce na stavbě veřejného osvětlení cesty od 

hřbitova ke kravínu – chybí již jen dopojení části elektra 

a revize 

 probíhá čištění obecních komunikací – vyřezávání dřevin 

zasahujících do průjezdného profilu, provádí obec za 

pomoci členů JSDH, poděkování členům JSDH za 

dobrovolnou pomoc 

 v psím útulku v Žamberku stále máme jednoho pejska 

a hradíme jeho umístění 

 poděkování paní knihovnici za pomoc při zajištění 

občerstvení v rámci divadelního představení dne 8. října 

2023 

 posvícení + setkání rodáků dne 14. října 2023 – 

poděkování zastupitelům a pomocníkům s organizačním 

zajištěním akce, poděkování škole za vystoupení a za 

zajištění občerstvení, poděkování za zajištění dnů 

otevřených dveří ve škole, v kostele a v hasičárně 

 poděkování paní knihovnici za pomoc a zajištění 

občerstvení v rámci pravidelného setkání seniorů dne 

1. listopadu 2023 

 probíhá obnova oplocení památníku obětem I. sv. války – 

mělo by být dokončeno na přelomu měsíců listopadu 

a prosince 2023 

 proběhla kontrola Obecní knihovny – čekáme na závěry 

 16. listopadu 2023 proběhne průběžné přezkoumání 

hospodaření obce (audit) 

 24. listopadu 2023 se v Jamném nad Orlicí koná Správní 

rada Sdružení obcí Orlicko 

 starosta obce je opětovně předsedou revizní komise 

Sdružení obcí Orlicko 

 30. listopadu 2023 proběhne na obci další kontrola ze 

strany HZS – krizové řízení 

 1. – 2. prosince 2023 – tradiční Vánoční jarmark 

(vystoupení dětí ze ZŠ a MŠ Lichkov, rozsvícení 

vánočního stromu, …) 

 23. prosince 2023 – tradiční 19. Vánoční Vigilie 

 III. obecní ples 26. ledna 2024 – hraje Tiger Swing 



 10. února 2024 – divadlo – spolek Helvíkovice – komedie 

„Uděláte mně to znova?“ 

 nedoplatky vůči obci k 13. listopadu 2023 (nedoplatky po 

splatnosti): vodné a stočné 3/3 2022 Kč 1.193,50 

(původně Kč 5.120,50,--) – jeden poplatník; vodné 

a stočné 1/3 2023 Kč 3.130,16 (původně Kč 8.775); vodné 

a stočné 2/3 2023 Kč 10.824,86 – byly rozeslány 

upomínky, někde opakovaně, bude přistupováno 

k ukončení dodávky vody; odpady 2020 Kč 500,-- 

(původně Kč 500,-) – jeden poplatník, dohledali jsme kde 

je – další doporučená výzva odešla poštou – zatím bez 

reakce; odpady 2022 Kč 210,-- (původně Kč 210,--); 

odpady 2023 Kč 4.800,-- (původně Kč 8.400,-) 

neuhrazené služby 2022 Kč 0,-- (původně Kč 440,--) 

 plnění rozpočtu k 31. říjnu 2023: příjmy schválené ve výši 

Kč 10.601.590,--; upravené Kč 12.271.896,--; skutečnost 

Kč 12.866.801,41 – příjmy na 104,85 %; výdaje 

schválené ve výši Kč 10.170.649,--; upravené Kč 

13.432.132,--; skutečnost Kč 11.369.669,82 – výdaje na 

84,64 %; finanční prostředky na účtech k 1. lednu 2023: 

Kč 7.680.738,47, k 31. říjnu 2023: Kč 8.787.304,17 

(částka včetně fondu obnovy vodárenské infrastruktury) – 

finka je vyvěšena na webu 

 

Instalace nového AED v Lichkově 
(AED – automatický externí defibrilátor) 

Dne 25. října 2023 byl na budovu hasičské zbrojnice 

v Lichkově (adresa: Lichkov čp. 186, psč. 561 68 – výdejní 

místo Lichkov, GPS: 50.0974522N, 16.6631478E) 

nainstalován nový automatický externí defibrilátor zn. 

PHILIPS HeartStar FRx. 

„Defibrilátor pomáhá vypořádat se s nejčastější příčinou 

náhlé srdeční zástavy. Přístroj je snadno nastavitelný a 

použitelný, a také je odolný a spolehlivý, aby jej mohl 

použít každý, kdo se dostane k postiženému jako první.“ 

AED je veřejně dostupný v režimu 24/7 a je umístěn ve 

venkovním vyhřívaném boxu. Zajišťuje funkčnost 

a zachování kooperace KOS versus FIRST RESPONDER, 

tedy napojení na operační středisko IZS, které rozesílá 

volajícímu a dobrovolným hasičům v místě působícím 

PIN kód k otevření skříňky s AED a vysílá je na místo 

k postiženému. 

Pořízení defibrilátoru bylo finančně podpořeno z rozpočtu 

Pardubického kraje, v rámci dotačního programu „AED“ 

(Automatizovaný externí defibrilátor) – II. kolo.

 

Setkání seniorů 

Ve středu dne 1. listopadu 2023 jsme se v počtu 

více jak 25 posluchačů sešli v Lichkovském dvoře na 

letošním již druhém setkání seniorů, tentokráte doplněném 

promítáním fotografií a videí z cest po Jordánském 

skalním městě Petra a z nočního výstupu na třetí nejvyšší 

horu Egypta – horu Sinaj, známou též pod názvem 

Mojžíšova hora, s následnou prohlídkou kláštera svaté 

Kateřiny s „hořícím keřem“. Drobné občerstvení zajistila 

obec ve spolupráci s obecní knihovnou.  

Roman Richtr 

Petra je skalní město a archeologické naleziště v 

Jordánsku. Od roku 1985 je zařazena na seznam světového 

kulturního a přírodního dědictví. Původně bylo nazýváno 

Rekem. Biblí je označováno jako Selá a Arabové mu dali 

jméno Mojžíšovo údolí. Petra se nachází na jihu Jordánska 

přibližně tři hodiny cesty od Ammánu, dvě hodiny od 

Akaby a jednu a půl hodinu od Vádí Rum v údolí Vádí 

Musa. Místo je ukryté před okolním světem hradbou skal 

a leží v samotném srdci Šarských hor. Město vzniklo na 

křižovatce karavanních cest. Vede do něj jediná cesta 

procházející moderním městem Vádí Musa. 

Město původně vzniklo jako pohřebiště v dokonale 

krytém místě, kde se setkávají tři údolí (Vádí al-Araba). 

Město bylo založeno pravděpodobně mezi 3. stoletím př. 

n. l. a 1. stoletím n. l. V tuto dobu zde žili Nabatejci a Petra 

se stala hlavním městem jejich království. Všechny stavby 

byly vytesány do pískovce. Město dosáhlo největšího 

rozkvětu a významu kolem roku 62 př. n. l., kdy tu žilo 

kolem třiceti tisíc lidí. Petru opustili poslední obyvatelé po 

druhém ničivém zemětřesení v 6. století. Údolí upadalo 

postupně v zapomnění. Stala se tajemstvím místních 

beduínů, kteří existenci skalního města pečlivě skrývali 

před světem. Prvním Evropanem (od dob křižáckých 

výprav), jenž spatřil Královskou hrobku v Petře, byl roku 



1812 švýcarský badatel a cestovatel Johann Ludwig 

Burckhardt, který cestoval ze Sýrie do Egypta 

v přestrojení za Araba. 

zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Petra_(mesto) 

Mojžíšova hora nebo hora Sinaj, je hora na 

Sinajském poloostrově, která je nejčastěji ztotožňována 

s biblickou horou Sinaj. Tyčí se v egyptském kraji Jižní 

Sinaj poblíž nejvyšší egyptské hory Svaté Kateřiny 

a stejnojmenného města a kláštera. 

Přes svou výšku a relativní převýšení (dno údolí 

leží v nadmořské výšce 1580 m) je vrchol hory poutním 

místem s malou kaplí. Poutníci využívají dvě cesty – širší 

a pohodlnější cestu pro velbloudy zakončenou 750 schody 

k vrcholu nebo náročnější cestu se 3750 schody 

vytesanými do skály. Cesty jsou lemovány stánky 

s občerstvením a dalším zbožím. 

zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Sinaj_(hora) 

Klášter svaté Kateřiny je klášter v poušti na 

Sinajském poloostrově v Egyptě nedaleko města Svatá 

Kateřina, v guvernorátu Jižní Sinaj. Klášter se nachází 

v údolí na severním úpatí Mojžíšovy hory v místě, kde 

podle Bible spatřil Mojžíš hořící keř. Církevně náleží do 

jurisdikce Sinajské pravoslavné církve. 

Jedná se o řecký ortodoxní klášter, který byl 

založen v 6. století, ačkoli přítomnost křesťanů zde byla 

zaznamenána již na konci 3. století. Klášter svaté Kateřiny 

je jedním z nejstarších křesťanských klášterů na světě. Byl 

vystavěn jako pevnost kolem biblického „hořícího keře“, 

který uvnitř kláštera roste dodnes a přivádí na místo 

mnoho poutníků. Původně byl komplex nazýván 

klášterem Proměnění Páně nebo klášterem Hořícího keře. 

V 8. století získali sinajští mniši ostatky svaté Kateřiny 

a podle této světice byl klášter nazván v 11. století. 

Základem kláštera je trojlodní bazilika, ve které se 

nachází unikátní kolekce starých knih a ikon. V areálu se 

dále nachází tzv. Mojžíšova studna a zajímavostí je, že se 

v něm nachází i mešita, která byla postavena v roce 1106 

pro muslimské poutníky, ale která se dnes již nevyužívá 

k rituálním účelům. Od roku 2002 je klášter na seznamu 

Světového dědictví UNESCO. 

zdroj:https://cs.wikipedia.org/wiki/Klaster_svate_Katerin

y 

 

Šlehačkové řezy s ananasem 

na korpus: 5 lžic polohrubé mouky, 1 prášek do pečiva, 

2 vanilkové pudinky, špetka soli, 5 lžic cukru krupice, 

5 vajec velikosti M, 5 lžic oleje, 5 lžic mléka 

na krém: 1 šlehačka 33 %, 2 zakysané smetany, 2 lžíce 

cukru krupice, 1 ananasový kompot, 1 hořká čokoláda na 

postrouhání 

Smícháme sypké suroviny – mouku, pudinky, prášek do 

pečiva a sůl; oddělíme žloutky od bílků, z bílků vyšleháme 

tuhý sníh, žloutky vyšleháme s cukrem; do žloutků 

s cukrem přidáme mléko a olej, lehce promícháme 

a přidáme smíchané sypké suroviny; těsto promícháme, 

zapracujeme sníh z bílků a nalejeme na vymazaný 

a vysypaný plech; pečeme na 180°. Do zakysané smetany 

vmícháme cukr, aby se rozpustil; šlehačku vyšleháme do 

tuha, vmícháme zakysanou smetanu s cukrem a nadrobno 

posekaný ananas; rozetřeme na vychladlý korpus 

a postrouháme čokoládou. 

Tříkrálová sbírka 2024 
Vážení spoluobčané, 

dne 6.1.2024 a 7.1.2024 od 13 hodin, vás v naší obci Lichkov navštíví tři králové. Těšíme se na vřelost, s kterou nám 

otvíráte nejen dveře, ale i svá srdce. Za všechny koledníky a asistenty sbírky 

Mgr. Jana Faltusová 

 

 

 

 

 



 

Za vodou, za vodou 

 

V neděli dne 8. října 2023 zavítal do naší obce 

Kroužek divadelních ochotníků z Dolní Dobrouče, který 

místním i přespolním uvedl hru s názvem „Za vodou, za 

vodou“, s písněmi Karla Hašlera. Scénář a režie: Jiří 

Jakubec, hudební aranže: Jiří Skalický. 

O hře: „Myšlenka připravit divadelní hru s písničkami se 

zrodila v hlavě jednoho z herců, když jsme odehráli 

poslední představení o Janu Ámosu Komenském 

a představitel plukovníka Schichtlinga zavelel „No, teď 

musíme zkusit nějakou lehčí múzu, ale hlavně 

s písničkami!" To bylo v roce 2019. Blížilo se 140. výročí 

narození písničkáře Karla Hašlera a 80. výročí jeho smrti 

v koncentračním táboře, takže volba padla na tohoto 

velikána pražské kabaretní scény. Bohužel, zkoušení hry 

dvakrát přerušila kovidová pandemie, proto výsledek 

našeho divadelního snažení předkládáme vám divákům až 

dnes. Jsem rád, že záměr uvést na divadelní prkna živou 

hudbu podpořil můj kamarád Jiří Skalický, děkuji jemu 

i celé kapele. Poděkování patří také samozřejmě hercům 

a všem, kteří se na přípravě představení podíleli: Obecní 

úřad v Dolní Dobrouči, Rudolf Kozel, Corona – Pavel 

Mačát, P. Pavel Mistr, Vladimír Plíva, Hana Hovadová, 

Kristýna Benešová, Jana Francová, Petr Kubíček, 

Ludmila Ulrichová a Anežka Jakubcová. Velmi cenný byl 

profesionální přístup Kateřiny Rýznarové při nácviku 

obtížných dialogů. Všem velké DĚKUJI. Přeji vám 

divákům hezký zážitek.   Jiří Jakubec“ 

Během představení zazněly písně Karla Hašlera: 

Za vodou, za vodou; Strahováček; Po starých zámeckých 

schodech; Na Pankráci; Čí je Praha? Naše!; Vltavo, 

Vltavo; Hezká vzpomínka; Staré topoly; Pětatřicátníci; 

Copak je to za vojáka; Líbej mě dál; Hoši od Zborova; Nad 

Prahou tančily hvězdičky; Mým domovem ztichlá je 

putyka; Svoboda je svoboda; Kampak na nás bolševici; 

Bílý kvíteček; Až já půjdu do nebe; Tulák; Když muzika 

začne hrát; Praha srdce Evropy a na závěr Česká písnička. 

Soubor čítal celkem 23 členů, včetně zázemí. 

Občerstvení připravila obec ve spolupráci s obecní 

knihovnou. Vystoupení mělo velký ohlas, potlesk ve stoje, 

přídavky, …  

      Roman Richtr 

            Karel Hašler (*31. října 1879 Zlíchov, 

+ 22. prosince 1941 Mauthausen) český písničkář, herec, 

textař, skladatel, spisovatel, scenárista, dramatik a režisér, 

Rytíř české kultury in memoriam. Narodil se jako druhý 

potomek koláře Antonína Hašlera a jeho manželky Marie, 

rozené Hušpauerové. Vyučil se rukavičkářem. Od roku 

1897 hrál ve smíchovském divadle Pavla Švandy. Po 

krátké době odešel hrát do Tábora, brzy se ale vrátil do 

Prahy. Poté hrál v Národním divadle v Brně a v divadle 



v Lublani, kde účinkoval v činohře i opeře. V roce 1903 

byl přijat do Národního divadla v Praze, kde ztvárnil řadu 

rolí. 

Dne 21. března 1908 uzavřel v Praze na 

Staroměstské radnici civilní sňatek se Zdenkou 

Frimlovou, sestrou klavíristy a hudebního skladatele 

Rudolfa Frimla. Brzy po svatbě se mu narodil první syn 

Karel. Druhý syn Zdeněk Miloš Hašler se stal filmovým 

hercem a režisérem. V roce 1916 byl Karel Hašler 

z Národního divadla propuštěn pro nekázeň. Už před tím 

ale zpíval své písně v pražských restauracích a od roku 

1910 ve vlastním kabaretu Lucerna. Během první světové 

války jezdil se svým dalším kabaretem Rokoko na turné 

po českých zemích. Po válce se vrátil kekabaretu Lucerna, 

pak byl režisérem ve Varieté (nynější Hudební divadlo 

v Karlíně), od roku 1929 opět v Rokoku. Po krátkém 

působení ve Vinohradském divadle se začal intenzivně 

věnovat práci pro film, často ve spolupráci se skladatelem 

Milošem Smatkem. 

Ke svým písním psal texty i melodie, jejichž 

harmonizace, doprovody a jejich úpravy prováděli jiní, 

odborně vzdělaní hudebníci. V roce 1919 Hašler otevřel 

vlastní hudební vydavatelství, kde vycházely šansony 

z repertoáru Lucerny. 

Za druhé světové války i přes zákaz zpíval 

vlastenecké a protiněmecké písně. Na začátku roku 1941 

byl poprvé zatčen gestapem, propuštěn, 2. září zatčen 

znovu přímo během natáčení filmu Městečko na dlani, kde 

pracoval jako umělecký poradce. Nejprve byl uvězněn na 

Pankráci a poté v Drážďanech. 17. října 1941 skončil 

v koncentračním táboře Mauthausen. Na následky mučení, 

neléčené flegmóny a úplavice Karel Hašler 22. prosince 

1941 zemřel. Film Městečko na dlani měl premiéru devět 

měsíců po jeho smrti a měl u diváků velký úspěch. 

Symbolický hrob Karla Hašlera je v rodinné 

hrobce na Hlubočepském hřbitově, kde je pohřbena jeho 

matka. 

zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Hašler 

Posvícenská zábava a sraz rodáků 

Dne 14.10.2023 Obec Lichkov uspořádala na 

obecním sále u nádraží Posvícenskou zábavu a sraz 

rodáků. Pro návštěvníky bylo připraveno bohaté 

občerstvení v podobě domácí kuchyně pana Bielčíka, 

k poslechu a tanci zahrál od začátku zábavy pan Štěrba, 

později ho vystřídala Pětka Králíky. Na začátku akce 

vystoupili žáci ZŠ a MŠ Lichkov, kteří měli připravený 

taneční vystoupení, ale taky zazpívali několik písní.  

Zábavy se zúčastnilo mnoho místních i cizích občanů. 

Pořadatelé připravili bohatou tombolu, která byla kolem 

18:00 hodiny losována. Před začátkem této akce 

v dopoledních hodinách probíhal v Lichkově den 

otevřených dveří v ZŠ a MŠ Lichkov. Návštěvníci si mohli 

prohlídnout prostory školy a školky, byly zde připraveny 

fotografie bývalých studentů, fotografie bývalých hráčů 

TJ Tatran Lichkov, různé kroniky,  

v tělocvičně byla připravena výstava výrobků místních i 

cizích umělců. Mimo tohoto proběhl i den otevřených 

dveří v hasičárně, kde měli pro návštěvníky připravený 

program i místní hasiči. Návštěvníci si mohli prohlídnout 

i náš kostel sv. Josefa dělníka. 

     Monika Grúzová 

Zdroj: foto redakce

V Ústí nad Orlicí vznikne centrum duševního zdraví 
Organizace Péče o duševní zdraví reaguje na potřeby osob, 

kterým do života vstoupilo vážné duševní onemocnění, 

i jejich blízkých. V Ústí nad Orlicí otevře centrum 

duševního zdraví a zlepší dostupnost psychiatrické péče 

v celém okrese.  

Největšími problémy jsou čas a vzdálenost  

V současné době čekají osoby s duševním onemocněním 

na setkání s psychiatrem i týdny, dlouhé jsou také 

rozestupy mezi jednotlivými kontrolami. Mnohdy musí 

klienti překonat poměrně náročné vzdálenosti z odlehlých 

částí lokality, aby si dojeli pro tolik potřebnou péči.  

„Nedostupnost psychiatrické péče způsobuje, že osoby 

s duševním onemocněním často zůstávají osamoceni 

doma, nedocházejí na kontroly či vysazují medikaci, proto 

se jejich stav zhoršuje a v některých případech dochází i 

k hospitalizování až ve spádové nemocnici Havlíčkův 

Brod. Zde ztrácejí kontakt s rodinou a dovednosti potřebné 

pro samostatný život. Chceme, aby v každém okrese 

našeho kraje působilo jedno centrum. Proto v příštím roce 

podpoříme vznik centra v Ústí nad Orlicí částkou 

2 miliony korun,“ přiblížil situaci Pavel Šotola, radní 

Pardubického kraje zodpovědný za sociální věci 

a neziskový sektor. 

Tým bude jezdit za klienty domů  

Centrum duševního je zdravotně sociální služba. Její 

podstatu tvoří multidisciplinární tým: psychiatr, klinický 

psycholog, zdravotní sestry, sociální pracovníci a peer 

konzultant.  

„Všichni členové týmu jezdí za klientem domů či na jiné 

místo, a proto poskytují intenzivnější podporu. Mohou 

rychle reagovat na potřeby klienta, a tak například 

předcházet někdy zbytečným hospitalizacím,“ uvedl 

ředitel organizace Péče o duševní zdraví, Petr Pavlíček.  



Zdravotní část týmu podporuje klienta i jeho rodinu ve 

zvládání projevů duševního onemocnění, pomáhá 

s medikací nebo nastavením terapeutického plánu. 

Sociální pracovníci pomáhají při jednání na úřadech, 

nácviku péče o vlastní osobu nebo domácnost a třeba 

i s aktivním trávením volného času. 

Služby budou moci využívat osoby starší 18 let, kterým do 

života vstoupilo vážné duševní onemocnění, jako je 

schizofrenie, bipolární poruchy aj. a jsou bezplatné.  

Již 3. centrum  

Organizace Péče o duševní zdraví chce centrum otevřít již 

v září 2024. Vedle finanční podpory Pardubického kraje 

přispěje finančně také společnost Iveco Czech Republic.  

Více informací o organizaci Péče o duševní zdraví 
na www.pdz.cz /FCB: Péče o duševní zdraví/ 

Kontakt: Mgr. Magdalena Plivová /PR manažerka / 773 

915 753/ magdalena.plivova@pdz.cz 

 

 

 

V Ý B Ě R O V É  Ř Í Z E N Í 

schváleno Zastupitelstvem obce Lichkov dne 10. srpna 2023, pod č.j.: 85/23 

PRONÁJEM RESTAURACE „U NÁDRAŽÍ“ v obci Lichkov 

Obec Lichkov vyhlašuje výběrové řízení na 

pronájem restaurace „U nádraží“ v Lichkově, na adrese 

Lichkov čp. 189, psč. 561 68 – výdejní místo Lichkov. 

Nájem na dobu neurčitou, nájemné ve výši Kč 1.000,-- 

měsíčně – splatné předem, samostatná smlouva na vodné 

a stočné, možnost individuální smlouvy na komunální 

odpad; prohlídka objektu v rámci zveřejněného záměru po 

domluvě; nabídky v zalepené obálce výrazně označené 

„Neotvírat – pronájem restaurace“; nabídky doručit 

nejpozději do 16:00 hodin dne 5. února 2024 na Obecní 

úřad Lichkov; otevírání obálek a hodnocení nabídek 

veřejně před komisí pro otevírání a hodnocení nabídek dne 

5. února 2024 od 16:00 hodin v zasedací místnosti 

Obecního úřadu v Lichkově, na adrese Lichkov čp. 203, 

psč. 561 68 – výdejní místo Lichkov. Součástí nabídky 

budou doklady prokazující kvalifikační předpoklady, 

praxe v oboru, reference, podnikatelský záměr a návrh 

minimální otevírací doby. 

Výběr a schválení nájemce veřejně, v rámci zasedání 

Zastupitelstva obce Lichkov dne 12. února 2024 od 18:00 

hodin. Počátek nájmu bude stanoven po vzájemné dohodě 

pronajímatele a nájemce. Zadavatel si vyhrazuje právo 

kdykoli výběrové řízení zrušit. Pozemky, část p. č. 235/1 

– výměra cca 306 m2, zastavěná plocha a nádvoří – budova 

restaurace a p. č. 549/2 – výměra 142 m2, ostatní plocha, 

neplodná půda – kotelna, sklad paliva a terasa, oba obec a 

katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, jsou 

zapsány na LV č. 10001 pro obec a katastrální území 

Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, evidovaný u Katastrálního 

úřadu pro Pardubický kraj, katastrální pracoviště Ústí nad 

Orlicí.  

 

 
 

 

číslo pozemku kultura výměra m2 

235/1 

zastavěná 

plocha a 

nádvoří 

cca 306 

549/2 
ostatní plocha, 

neplodná půda 
142 

mailto:michaela.venclova@pdz.cz


 



 

 

 

 

 

 

 

 

Ze života mateřské školy 

První společnou akcí na začátku školního roku byl 

„Den otců“, který byl přeložen z června na 13.9. 

Odpoledne jsme se sešli na školní zahradě, kde jsme se 

společně přivítali. Děti ze základní a mateřské školy si 

mohly se svými tatínky vyzkoušet práci 

s programovatelnou didaktickou hračkou Bee-Bot 

v prostorách MŠ. Další aktivitou bylo vyřezávání loděk 

z kůry na zahradě, kde jsme využili prostory nové 

venkovní učebny. Všechny loďky jsme se společně vydali 

vyzkoušet na řeku. Plavba se vydařila a loďky jsme mohli 

pozorovat z mostu u Lichkovského dvora, kde jsme poté 

společné odpoledne zakončili zmrzlinou.  

Dne 18.9. následoval dopolední výlet do nedaleké 

Bohousové, kde si děti užily cestu vlakem a návštěvu 

místního hřiště. Během září jsme stihli vyrazit i na houby, 

kterých jsme sice moc nenašli, ale i tak jsme si procházku 

do lesa moc užili. 

V říjnu jsme navštívili divadelní představení „Bylo, 

nebylo“ v Králíkách. Také jsme si mohli vyzkoušet, jak 

vypadá průběh evakuace, kterou pro nás připravili jako 

výcvik HZS Králíky a JSDH Lichkov. 

Dne 14.10. naše škola otevřela své dveře pro veřejnost, 

a tak jsme měli možnost opět zavzpomínat na bývalá 

školní léta u kronik a fotografií, ukázat nově předělané 

prostory a společně  strávit hezké dopoledne.  Poté jsme se 

odpoledne sešli na sále v Lichkově při příležitosti srazu 

rodáků, kde děti předvedly své vystoupení. 

Na závěr října 25.10. se konalo 

již tradiční „Dýňobraní“, které 

jsme strávili společně s rodiči 

a dětmi ze školy i školky 

v prostorách základní školy. 

Dlabaly se dýně a nechybělo 

ani podzimní tvoření 

a posezení u kávy 

a občerstvení. 

V listopadu jsme byli pozváni 

do školky na Malé Moravě, 

kde jsme přivítali sv. Martina 

na bílém koni. 

Podzim jsme měli opravdu 

pestrý a už nyní se těšíme na 

další společné akce a setkání. 

Na závěr bych Vám chtěla 

popřát klidné prožití vánočních svátků strávených 

s rodinou a hodně zdraví do nového roku. 

       Veronika Faltusová

 

Memoriál četaře Arnošta Hrada a cvičná evakuace 

školy 

Dne 20.9.2023 jsme se společně s pětičlenným 

týmem a jejich běžeckým parťákem panem Sejkorou 

vydali do Králík, kde se postavili na start závodu 

Memoriál četaře Arnošta 

Hrada. Úkolem závodníků 

bylo uběhnout trať dlouhou 

cca 3,5 km, která byla 

částečně vedená podzemní 

chodbou tvrze Hůrka a po 

cestě plnit různě obtížné 

úkoly jako např. hod 

granátem na cíl, střelba ze 

vzduchovky, vědomostní kvíz 

z historie, topografie aj. Naši 

žáci, i když byli jedni z 

nejmladších, si vedli výborně 

a přivezli si bronzové medaile 

za 3. místo a věcné 

ceny. 

Dne 5.10.2023 se 

v naší škole 

konalo taktické 

cvičení hasičů 

spojené s evakuací 

školy v případě 

požáru. Žáci, učitelé i ostatní pracovníci školy si 

vyzkoušeli a viděli správný postup při evakuaci a záchraně 

osob. Někteří žáci si vyzkoušeli, jaké to je, když je hasiči 

vyvádějí zakouřeným prostorem v kyslíkové masce. Také 

viděli transport zraněného na nosítkách a záchranu dospělé 

osoby z výšky pomocí hasičského žebříku. Dále si žáci 

mohli prohlédnout hasičskou techniku a vybavení. 

Děkujeme HZS Králíky a JSDH Lichkov.  

Pavla Jelínková 

Učitelka ZŠ  



Den otevřených dveří ZŠ a MŠ Lichkov 

Dne 14.10.2023 se v naší obci konalo Setkání 

rodáků a s tím spojené dny otevřených dveří a posvícenská 

zábava. Při této příležitosti jsme i my uspořádali Den 

otevřených dveří v naší základní a mateřské škole. 

K vidění byla také výstava uměleckých děl a jiných 

tvořivých prací lidí nejen z Lichkova, kterou si návštěvníci 

mohli prohlédnout v tělocvičně. V jídelně byla vystavena 

velká sbírka fotografií z mateřské školy. V prvním patře 

pak byly ve dvou učebnách připraveny další sbírky 

fotografií a také kroniky, a to ze školy základní. Nejstarší 

dochovaná fotografie byla z roku 1952. K vidění byla i 

ručně psaná kronika, která se začala psát již v roce 1945. 

V počítačové učebně si pak lidé mohli prohlédnout 

fotografie, kroniky a poháry TJ Tatran Lichkov. 

Již od ranních hodin bylo v naší škole rušno a veselo. 

Vzpomínalo se, povídalo a došlo i na nečekaná a milá 

setkání. Setkali se zde lidé, kteří naši školu navštěvovali 

již před více jak půl stoletím, tak i ti, kteří dveře naší školy 

opustili teprve nedávno. Největší radostí pro nás bylo vidět 

úsměvy na tvářích návštěvníků a slyšet, že se jim u nás 

moc líbí, a že by se ihned vrátili zpět do školních lavic. 

Odpoledne pokračovalo na obecním sále, kam si naše děti 

z mateřské školy a žáci ze základní školy připravili 

kulturní představení pro všechny návštěvníky posvícenské 

zábavy. Písničky, básničky a taneční vystoupení měly 

velikánský úspěch a všichni sklidili zasloužený potlesk. 

Tuto akci bereme již jako tradiční a těšíme se na Vás opět 

příští rok 

           Pavla Jelínková 

     učitelka ZŠ 

 

Dýňobraní 

Ve středu 25. 10. 2023 se konalo v odpoledních 

hodinách v prostorách základní školy tradiční 

Dýňobraní a podzimní dílničky. Kromě dlabání 

a vyřezávání dýní různých velikostí a tvarů si mohly děti 

a jejich rodiče vyrobit dýně papírové jako ozdobu do 

květináčů nebo dřevěné, dozdobené přírodninami. 

Tvořit se mohlo podle předlohy nebo vlastní fantazie. 

Výsledkem našeho snažení 

byly nádherné podzimní 

dekorace. Především ale šlo 

o společně strávený čas, který 

jsme si všichni užili. Na závěr 

bylo připraveno malé 

občerstvení, na kterém se 

podílely i děti. 

Chtěla bych poděkovat všem 

zúčastněným za příjemné 

odpoledne a celému 

kolektivu za přípravu této 

akce a spolupráci. 

   Alena Dostálková

Školní družina 

Začátek nového školního roku již máme dávno 

šťastně za sebou. V září k nám přišlo ze školky pět 

prvňáčků. Jsme velice rádi, že se jim mezi námi líbí. Ihned 

se zapojili do našich pravidelných činností a snaží se 

vyrovnat starším kamarádům. 

Naším prvním splněným úkolem byl vyplněný 

„Prázdninový kufřík“, do kterého si děti měly možnost 

zapisovat své zážitky z výletů, dovolených, táborů, ZOO, 



pobytů u babiček a dědečků a podobně. Doplnily je 

fotografiemi, obrázky nebo vstupenkami. 

Dále jsme navázali na loňskou úspěšnou soutěž domácích 

výrobků z našich zahrádek. Opět se nám sešlo spoustu 

kompotů, sirupů, pečených čajů, sušeného ovoce a jiných 

dobrůtek. Některé jsme 

již měli možnost 

ochutnat při přípravě 

pátečních odpoledních 

svačinek.  

Děkujeme maminkám za 

spolupráci, cenné rady 

a zaslané fotografie 

malých pomocníků. 

Podzimní vycházky jsme 

využili i ke sběru 

kaštanů, abychom 

přispěli do školní soutěže 

Kaštánek. V loňském 

roce se družina umístila na 5. příčce.  

Čas ve družině využíváme nejen k odpočinku při hrách, 

vycházkách, stavění si domečků a podobně, ale i k nácviku 

na různá společná vystoupení. Například říjnové 

Posvícení nebo Vánoční jarmark, který nás zanedlouho 

čeká a na který se již pilně připravujeme. 

Odměnou za všechno snažení byl pro děti lampionový 

průvod obcí s přespáním před podzimními prázdninami. 

Zúčastnili se ho všichni školáci a společný večer jsme si 

užili při sledování pohádek, přípravě večeře, hraní i menší 

diskotéce. Někteří s námi strávili ve družině i první 

prázdninové dopoledne. 

Také nesmím zapomenout na našeho společného 

kamaráda, plyšového krokodýla Karla, kterého si 

půjčujeme na víkendy i prázdniny, aby mu nebylo 

samotnému ve škole smutno. Karel nás také často 

doprovází na vycházkách i významných akcích. 

Fotografie zážitků doplňujeme do „Družinového alba“. 

Pro naše aktivity dále využíváme počítačovou učebnu, 

tělocvičnu, jídelnu, školní 

zahradu nebo fotbalové 

hřiště. Rádi navštěvujeme 

dle možností obecní 

knihovnu s milou paní 

knihovnicí, která se nám 

vždy úžasně věnuje. 

Protože se pomalu blíží 

nejkrásnější svátky v roce, 

chtěla bych všem popřát 

klidný adventní čas, 

krásné Vánoce a šťastný 

nový rok 2024. 

Alena Dostálková, vychovatelka

 

Pojďme se ohlédnout 

Rok se opět blíží ke svému závěru, přichází Advent 

– období zklidnění a radostného očekávání. Ohlížíme se 

za uplynulým rokem, přemýšlíme o krásných chvílích 

a vracíme se k příjemným zážitkům.  

Rok 2023 byl v naší škole plný náročných výzev a úkolů, 

ale také mnoha nádherných momentů a překvapení. 

Proběhla ohlášená kontrola České školní inspekce. 

Výsledkem bylo velmi pozitivní hodnocení školy. 

Oceněno bylo příjemné prostředí, moderní vybavení, 

způsob výuky, individuální přístup, vstřícnost a 

spolupráce mezi zaměstnanci, dětmi, ale také se 

zřizovatelem a rodiči. Velmi se líbila propojenost a 

spolupráce mezi základní a mateřskou školou, příprava 

předškolních dětí na vstup do školy, společné akce a 

projektové dny. 

Uspořádali jsme lyžařský kurz pro děti z mateřské 

i základní školy zajišťovaný lyžařskou školou SKI - 

BAIER České Petrovice. Termín byl několikrát přesunut 

z důvodu nedostatku sněhu, ale čekání se vyplatilo. 

Odměnou byly opravdu výborné sněhové podmínky, 

a hlavně nádherné počasí. Všechny děti MŠ a žáci ZŠ se 

tradičně účastní také plaveckého kurzu v Ústí nad Orlicí. 

Mezi akce pro rodiče i děti patří – Masopust, Den matek, 

Den otců, Dýňobraní, Vítání léta. Děti se svými 

maminkami, babičkami, ale i tatínky a dědečky tvoří, těší 

se ze společně strávených chvil, posezení u kávy, čaje a 

drobného občerstvení připraveného dětmi a zaměstnanci 

školy. 

Pravidelnými projektovými dny jsou: Ukliďme Lichkov, 

Čarodějnice, Den dětí ve spolupráci se záchrannými 

složkami, Čertí škola a některé další, připomínající 

významné události a tradice našeho života. 

Spolupracujeme s místními spolky a účastníme se akcí 

pořádaných obcí. Významnou událostí bylo Setkání 

rodáků a s ním spojený Den otevřených dveří v naší škole. 

Milá setkání, vzpomínání, sdílení zážitků i slova díků pro 

nás byla povzbuzením pro další práci. Celý školní rok nás 

provází projekt Umění – tvoříme si svět kolem nás.  V této 

souvislosti byla uspořádána výstava tvořivých prací 

občanů Lichkova a nejbližšího okolí. Moc nás překvapilo, 

kolik je tu šikovných rukou. Děkujeme za vstřícnost 

a ochotu tyto výrobky či obrazy sdílet. Již nyní se těšíme 

na Lichkovský jarmark a rozsvícení stromečku. Pilně 

trénujeme vánoční písně a koledy. Všechny tyto akce 

nelze uskutečnit bez velké ochoty, vstřícnosti a spolupráce 

všech zaměstnanců školy, dětí, jejich rodičů, obrovské 

podpory zřizovatele i místních spolků. Moc si vážíme 

přízně a důvěry, která je nám dávána. V nadcházejícím 

roce Vám přejeme hlavně pevné zdraví. Ať naděje 

a radostné okamžiky provázejí vaše životy a po náročných 

situacích přijdou chvíle úlevy, klidu a naplnění. 

        Irena Kosková, ředitelka školy



 

Prorokova smrt - Östlundh Hakan  

Teprve před rokem byl Elias Ferreira 

Krantz jen obyčejný čtyřiadvacetiletý 

kluk. Teď je z něj Prorok, agent poháněný 

touhou pomstít svého mrtvého otce. S 

pomocí kontaktů ve francouzské tajné 

službě dostane Elias možnost konečně 

skoncovat s bezcitným Erikem Handsem. Ukáže se však, 

že otázka viny je komplikovanější, než si představoval, a 

na cestě za pravdou ho osud znovu svede do cesty s Ylvou 

Greyovou. Všechno utrpení, kterým si dosud prošli, mezi 

nimi vytvořilo silné citové pouto. 

Prorokův úkol je jasný a brutální. A nelítostně se odrazí 

zpět jeho směrem. Všem, kdo se dostanou do jeho 

blízkosti, hrozí nebezpečí nebo smrt, a zdá se, že jediné 

Eliasovo východisko je znovu zabíjet. 

Prorokova smrt je po Prorokově zimě a Falešném 

prorokovi poslední díl napínavé trilogie představující 

kvalitní příběh na mezinárodní úrovni. 

Lhář – Santiago Mikel  

Některé romány už po prvních stránkách 

jednoduše není možné pustit z hlavy. Jsou 

příběhy, které udržují čtenáře v neustálém 

napětí a konec  

každé kapitoly znamená další nevyřešenou 

otázku. Mikel Santiago v tomto 

neuvěřitelně originálním thrilleru boří limity 

psychologické zápletky a zkoumá křehké hranice mezi 

vzpomínkou a amnézií, mezi pravdou a lží. V první scéně 

se hlavní hrdina probouzí v opuštěné továrně vedle 

mrtvoly neznámého muže a kamene potřísněného krví. 

Poté, co odtamtud uteče, se rozhodne sám rozluštit, k 

čemu tam došlo. Má ovšem problém: pamatuje si jen 

velmi matně, co se v uplynulých osmačtyřiceti hodinách 

stalo. A to málo, co ví, je lepší si nechat pro sebe. 

Tak začíná thriller, který nás přenese do pobřežního 

baskického městečka, mezi klikaté cesty na krajích 

útesů, do domů se stěnami popraskanými od nočních 

bouří: do malého města, kde na první pohled nemá nikdo 

před nikým žádné tajemství. 

Hračkář – Mayne Andrew  

Profesor Theo Cray se kvůli podezřením, 

která ho obklopila po smrti jeho někdejší 

studentky, a skandálním spekulacím poté, 

co byl zabit její vrah, se nemůže vrátit ke 

svému univerzitnímu výzkumu. Pokouší 

se tedy začít nový život v jiné oblasti, ale 

téměř proti své vůli je vtažen do dalšího nevyřešeného 

případu. Zoufalý otec pohřešovaného dítěte, jehož úřady 

odmítají vyslechnout a odnikud se mu nedostává podpory, 

se obrátí o pomoc na Thea. Jediné stopy představují dětské 

kresby a městská legenda z chudinské čtvrti o bytosti 

přezdívané Hračkář. Aby Theo odhalil, co se za 

Hračkářem skrývá, musí odsunout stranou všechno, co mu 

říká věda, a vydat se do světa, v němž mají sny a noční 

můry stejnou váhu jako skutečnost. A čím hlouběji se do 

případu noří, tím zjevnější je, že za tím může být 

dalekosáhlé spiknutí – a nejspíš má i další oběti. 

Teorie vraždy – Mayne Andrew 

Bioinformatik a lovec sériových vrahů 

Theo Cray dostane od FBI neoficiální 

nabídku vyšetřit podivnou dvojnásobnou 

vraždu. Došlo k ní na místě, kde zabiják, 

kterého Theo odhalil dříve, pohřbíval své 

oběti. Policie jako podezřelého zadržela 

forenzního technika, ten ale nikdy dříve 

neměl sklony k násilí, navíc je v šoku a na nic si 

nevzpomíná. A na skenu jeho mozku se objeví něco 

zvláštního. A abnormálního. Doktor Cray záhy zjistí, že se 

na místech činu pohybuje záhadný muž – muž, který je 

stejně geniální jako on sám… 

Posedlé dítě – Theilsová Lone 

Na hřbitově je nalezen brutálně 

zavražděný muž. Krátce nato se najde 

znetvořené tělo malého chlapce. 

Londýnská korespondentka Nora Sandová 

si začíná myslet, že obě vraždy souvisejí s 

rozvodem slavného páru – hvězdy dánské 

reality show a ruského oligarchy, kteří 

mezi sebou bojují o svěření syna do péče. Ale neukousla 

si Nora projednou příliš velké sousto? Honba za pravdou 

ji zavede až do nejtemnějších londýnských zákoutí, kde 

vládne černá magie. 

Záblesk života – Picoultová Jodi 

Personál reproduktivní kliniky poskytuje 

péči každému, kdo projde dveřmi. Toho 

rána však dovnitř vtrhne zoufalý rozrušený 

střelec a zahájí palbu. Všichni přítomní se 

rázem stanou jeho rukojmí. Na místo 

přispěchá policejní vyjednavač Hugh 

McElroy. Nechá budovu obklíčit a spřádá 

plány, jak komunikovat s útočníkem. Když mu zavibruje 

telefon, oznamující příchozí zprávu, s hrůzou zjistí, že 

uvnitř je jeho patnáctiletá dcera.  

Uličnice – Benková Jana 

Světlana si zahrává s osudem – za každou 

cenu chce pomstít smrt svých rodičů. Věří 

ve spravedlnost, ale netuší, jak rafinovaný 

soupeř na ni čeká. Dlouho připravovaná 

odplata končí fiaskem, navíc se brzy ocitá 

ve velkém nebezpečí. Vystrašená dívka se 

brzy ocitá ve společnosti lidí ze samého dna společnosti. 

A tak jí nezbývá nic jiného než přijmout místo striptérky 

ve vídeňském nočním klubu. Stane se hvězdou nočního 

života rakouské metropole a doufá, že konečně našla své 

https://www.databazeknih.cz/autori/h-kan-ostlundh-45797


štěstí... Jenže život jí ho nedaruje jen tak a Světlana 

najednou stojí před osudovou volbou – zvítězí láska, 

anebo svoboda? 

Vzdálená řeka – Woodová Barbara 

Schallerovi a Newmanovi jsou odvěkými 

nepřáteli. Když se na pozemku 

Schallerových najde lidská kostra, je 

zřejmé, že se jedná o oběť odporného 

zločinu. Nenávist mezi rodinami vzplane 

mohutným plamenem a na denní světlo se 

vynoří děsivá tajemství, kterým by bylo 

lépe ve věčné tmě. 

Najdi Rebeccu – Dempsey Eoin 

Christophera a Rebeccu nemohlo nic 

rozdělit – ani její tyranští rodiče, ani 

snoubenec, kterého si našla po útěku do 

Anglie. Ale když vypukne druhá světová 

válka a nacisté obsadí ostrov Jersey, je 

Rebecca transportována do Evropy v 

rámci „konečného řešení“. Christopher 

mezitím vstoupí dobrovolně do SS – jen tak má šanci 

najít ženu, kterou miluje. Ženu, jejíž poslední stopy vedou 

do nechvalně známého tábora Osvětim. Najdi Rebeccu je 

strhující příběh obětavé lásky v nejtragičtější době 

lidských dějin z toho nejstrašlivějšího místa… 

Návrat – Sparks Nicholas 

Trevor po dědečkovi zdědí chatu a zjišťuje, 

že ho to táhne do míst, kde prožil dětství. 

Vrátí se, zjevně víc, než by měla. A navíc 

Trevorovi nejde z hlavy Natalie, 

zástupkyně místního šerifa. Ve snaze 

odhalit tajemství a zjistit, co se skutečně 

stalo s jeho dědečkem, se Trevor začne 

šťourat v minulosti a pochopí, že abychom se mohli 

pohnout vpřed, musíme se občas vrátit na místo, kde to 

všechno začalo.protože chce vést jednoduchý život, ale ve 

skutečnosti to zas tak jednoduché není. Je tu například 

Callie, rozmrzelá místní teenagerka, která o smrti 

Trevorova dědečka ví. 

Vzkaz v láhvi – Sparks Nicholas 

Záhadný neznámý vhodí do moře láhev s 

dopisem a mořské proudy ji odnesou až k 

pobřeží mysu Cod. Tam vstoupí do života 

osamělé Theresy, rozvedené matky 

dvanáctiletého syna. Obsah milostného 

dopisu ji chytí za srdce a přiměje ji pustit 

se do pátrání po jeho autorovi. Láhev se 

vzkazem tak navždy změní životy dvou lidí, kteří by 

se jinak nikdy nepotkali. 

Bláznivé pokušení – Benková Jana 

Simona vede krásný a šťastný život – má 

vysněnou práci a chystá se na svatbu s 

milovaným mužem. Když ale začne pátrat 

po zmizelých modelkách z modelingové 

agentury, zažije situace doslova jak z 

filmového thrilleru, navíc ještě unesou jejího budoucího 

manžela. Proč a kam se ztrácejí modelky? Kdo všechno je 

do toho zapletený? Poradí si Simona s nebezpečím, které 

jí hrozí? Zmešká kvůli němu svatbu? A najde vůbec svého 

Olivera? 

Šepot vzdálených chvil – Mortonová 

Kate 

Edie Burchillová dostane nečekaný dopis 

a vydává se do Milderhurst Castle, 

vznosného, ale chátrajícího sídla, kde žijí 

neprovdané sestry Blytheovy. S nimi a s 

jejich stárnoucím otcem zde před padesáti 

lety během druhé světové války Ediina 

matka strávila po evakuaci z Londýna část dětství. Starší 

sestry Blytheovy jsou dvojčata a většinu svého života 

zasvětily péči o nejmladší sestru Juniper, která se nikdy 

nevzpamatovala z psychického šoku, který utrpěla v roce 

1941, kdy ji opustil snoubenec. Eddie pomalu začíná 

rozplétat matčinu minulost, v kamenných zdech 

Milderhurstu se však skrývají ještě mnohem větší 

tajemství… Co všechno se vlastně před oním půlstoletím 

stalo? 

Kroky ke slunci - Addison Corban 

Kroky na slunci jsou fascinující příběh o 

síle víry v sebe sama. Také o naději, 

rodinných poutech a obrovské lásce. Když 

ničivá vlna tsunami zasáhne indické 

pobřeží, sestry Ahalja a Sita rázem přijdou 

o rodiče i domov. Cestou do nedalekého 

kláštera, v němž doufají nalézt bezpečné 

útočiště, padnou do rukou bezcitným pasákům a ocitnou 

se v jednom z bombajských nevěstinců, kde je s nimi 

nakládáno jako s otrokyněmi. Na opačném konci světa, ve 

Washingtonu, se právník Thomas Clarke vyrovnává s tím, 

že jej po smrti jejich malé dcerky opustila manželka. 

Posléze je nespravedlivě vyhozen z práce a odjíždí do 

Indie jako dobrovolník. V záchraně Ahalji a Síty nachází 

nový smysl života... 

 

Beznadějný případ – Addison Corban 

Silný příběh o lásce, loajalitě, rodině a 

spravedlnosti Jedné tmavé noci je v 

zambijské Lusace brutálně znásilněna 

nedospělá dívka. V šoku je dopravena do 

nemocnice a není schopna promluvit. Její 

totožnost je tajemsvím... Na pomoc při 

pátrání je povolána Zoe Flemingová, mladá americká 

právnička, idealistka, která prací u neziskové organizace 

neohroženě bojuje proti sexuálnímu násilí páchanému na 

zambijských dětech. Během pátrání se mezi ní a 

policejním důstojníkem Josefem Kabutou vytváří 

pracovní vztah, jenž překvapivě přerůstá v lásku. 

Zatímco se vyšetřovatel a právnička po krůčcích blíží k 

pravdě, je stále těžší získat zásadní informace o minulosti 

oběti a motivech zločinu a Zoe je přinucena radikálně 

změnit svá očekávání týkající se lásky, věrnosti, rodiny – 

a zejména smyslu pro spravedlnost.

https://www.databazeknih.cz/autori/corban-addison-43892
https://www.databazeknih.cz/autori/corban-addison-43892


Kalendárium prosinec 2023, leden – únor 2024 
Prosinec   

Pranostiky 

Není-li prosinec studený, bude příští rok hubený. 

Prosinec proměnlivý a vlahý, nadělá nám zima těžké hlavy. 

5.12.   

Jitka 

 mezinárodní den dobrovolníků 

 1868 - v Rakousko-Uhersku byla zavedena všeobecná branná povinnost, vojenská služba byla stanovena na 

3 roky 

 1456 - při silném zemětřesení v Neapoli zemřelo 35.000 lidí 

 1931 - katedrála Krista Spasitele v Moskvě byla zničena nařízením Josifa Stalina 

 T: min. -14,3° (1902), max. 17,4° (1961)   

6.12.   

Mikuláš 

 1771 - Marie Terezie zavedla všeobecnou vzdělávací povinnost 

 1884 - zahájilo činnost české Národní divadlo v Brně 

 T: min. -16,2° (1875), max. 13,6° (2020) 

Leden 

5.1.  

Dalimil, Amáta 

 1887 - první veřejné použití lyží v Česku: Josef R"ossler-Ořovský sjel na lyžích Václavské náměstí 

 1812 - v Obecním domě v Praze byla otevřena koncertem České filharmonie s Václavem Talichem 

Smetanova síň 

 1858 - + Josef Václav Radecký z Radče, šlechtic a rakouský maršál (2.11.1766´) 

 1891 - + Pavel Švanda ze Semčic, režizér, spisovatel a divadelní ředitel (*27.11.1825) 

 1994 - + Eliška Junková, automobilová závodnice (16.11.1900) 

 T: min. -27,2° (1789). max. 13,8° (1999) 

6.1.   

Tři Králové    

Pranostiky: 

Na Tři Krále o skok dále, na Tři Krále zima stále 

 1584 - V Čechách skončila platnost juliánského kalendáře v pondělí 6.ledna následovalo podle 

gregoriánského kalendáře úterý 17.ledna 

 1838 -  Samuel Morse provedl první úspěšné pokusy s elektrickým telegrafem 

 1822 - *Heinrich Schliemann, něm.archeolog (26.12.1890) - podle Homérovy Illiady nalezl legendární město 

Troju a později Mykény. 

 1884 - + Gregor Mendel, zakladatel genetiky (20.7.1822) 

 2010 - + Ivan Medek, novinář, muzikolog (13.7.1925) 

 1852 - + Louis Braile, francouzský vynálezce slepeckého písma (*4.1.1909) 

Únor                     

 během února se den prodlouží o hodinu a 35 minut 

5.2.              

Dobromila, Agáta      

Pranostika:  

sv. Agáta bývá na sníh bohatá 

 1796 - v Praze proběhla 1. schůze Společnosti vlasteneckých přátel umění (předchůdkyně dnešní Národní 

galerie) 

 1875 - * Františka Plamínková, spisovatelka a politička (+30.6.1942) 



 1906 - * Bohuš Záhorský, herec (+22.9.1980) 

 T: min. -20,5° (1841), max. 14,6° (2004)                                    

6.2.               

Vanda, Danuše 

 1952 - Alžběta II. se stala britskou královnou po smrti otce Jiřího VI. 

 1814 - *Romuald Božek, český vynálezce (+30.4.1899) 

 1905 - *Jan Werich, herec (+31.10.1980) 

 T: min. 20,0° (1895), max. 14,5° (2004)     

 

 

 

Významná jubilea 

prosinec: 

Vaníčková Věra   84 

Faltusová Jarmila   82 

                Pšondrová Vlasta                  80 

leden: 

Faltusová Anna   83 

    Foglová Věra       70 

    Veselá Marie        70 

únor: 

Šulc Jaroslav    82 

Matoulková Věra   81 

 

HASIČI LICHKOV 

PÁR STŘÍPKŮ SDH LICHKOV Z ÚSPĚŠNÉHO 

PODZIMU 2023 

Zdravím všechny příznivce hasičského sportu. 

Dovolte mi, napsat o naší činnosti během podzimu 

letošního roku. Od měsíce září se pravidelně setkáváme 

minimálně každý čtvrtek na bojišti, kde se intenzivně 

připravujeme na okresní kolo ZHVB (Závodu hasičské 

všestrannosti a brannosti). Učíme se spoustu nových věcí, 

např. jak sestavit správně záchranářskou uličku nebo 

správné zobrazení trojúhelníku hoření. Děti umí nové 

možnosti uvázaní uzlů. Vědí, jak se mají zachovat a znají 

důležitá telefonní čísla, kam mají volat a co mají říkat 

v případě zranění osoby, dopravní nehody, vzniku požáru 

atd. 

Na své první závody se v letošním roce chystají 

i naši nejmladší hasiči z přípravky pod vedením Alenky 

Dostálkové a Jany Faltusové. Zvládají to skvěle. První 

prověření naší přípravy máme dne 28.9. na našem 

braňáku, kdy každý závodník běží 3 km lesem z Lichkova 

kolem křížku na Mladkov a zadní cestou kolem zámečku 

zpět na start, kde je zároveň i cíl. Běžíme každý sám, 

plníme disciplíny, které jsou na ZHVB a soutěžíme 

o medaile. Tohoto závodu se účastní úplně všichni, 

přípravka, mladší, starší i dorost. Ten pod vedením 

Martina Faltuse, Alenky Urnerové a Ondry Malého běží 

okruh třikrát.  

Čas trénování neuvěřitelně rychle utekl a už je tady 

hlavní závod podzimu. Jedeme na ZHVB do Dolní 

Čermné a to 7.10.2023. Odjíždíme z Lichkova ráno 

a vypadáme jako malá svatba. Jede nás jedna hlídka 

přípravky (pět dětí v hlídce), tři hlídky mladších, dvě 

starších, jedna hlídka smíšeného dorostu a jeden 

jednotlivec. Závod probíhá za krásného počasí. Nejprve se 

na trať vydává přípravka a pak postupně ostatní. Po 

doběhnutí všech hlídek a občerstvení odjíždíme domů. 

Výsledky budou poslány emailem. Jsme všichni velice 

nervózní, jak to asi dopadne. Výsledek je úžasný. 

Přípravka se svou vedoucí při své premiéře obsazuje 

4. místo, starší jsou na 20. a 9. místě, mladším patří toto 

umístění 33., 21. a 2.místo. Podle nových pravidel hlídky, 

které se umísťují na prvních třech místech, postupují do 

krajského kola. Takže hlídka ve složení BARUNKA 

MACHÁČKOVÁ, ANEŽKA FOGLOVÁ, LILI 

PRAVCOVÁ, LUCAS FŇOUK a ELIŠKA PRAVCOVÁ 

- POSTUPUJÍ NA KRAJ. A neuvěřitelnou radost nám 

udělala hlídka smíšeného dorostu, která ve složení 

ONDRA URNER, DENISA PRACHAŘOVÁ, VENESA 

PRAVCOVÁ, MARTIN JELÍNEK a MATĚJ LÍBAL 

obsadila ve své kategorii první místo a též vybojovala 

POSTUP DO KRAJSKÉHO KOLA. A NATKA 

PROCHÁZKOVÁ, která běžela jako dorostenka – 

jednotlivec, se umístila na krásném 6. místě.  



Prostě krásná práce. A TEĎ HURÁ NA KRAJ. 

KRAJSKÉ KOLO ZHVB V DOLNÍ ČERMNÉ. 

Dne 14.9.2023, kdy se v Lichkově koná Sraz 

rodáků a Den otevřených dveří, odjíždějí naše dvě úžasné 

hlídky (mladší a dorost) do Dolní Čermné, aby zde opět 

podaly co nejlepší výkon a udělaly nám radost. Jelikož 

máme povinnosti doma v hasičárně, budeme netrpělivě 

očekávat hlášení od Martina, jak se dětem vede. Musím se 

Vám přiznat, takhle nervózní jsem snad nikdy nebyla. 

Konečně mladší vybíhají na trať, vedou si úžasně, vracejí 

se všichni zdraví a v pořádku a obsazují krásné 5. místo 

z 12. nejlepších hlídek Pardubického kraje. NÁDHERA!!!  

Nervozita se stupňuje a už nám vybíhá hlídka 

dorostu, po trati úplně letí, a už se nám všichni zdraví 

a plni očekávání vracejí do cíle. Škoda, mohlo být méně 

trestných, ale... Naše nervozita vystoupala téměř na 

vrchol! Blíží se vyhlašování…? Právě se dozvídají, že 

první dvě hlídky z každé kategorie postupují na republiku.  

A je to tady, SMÍŠENÉ DRUŽSTVO DOROSTU TO 

DOKÁZALO! 

Tato úžasná parta obsadila druhé místo (ONDRA 

URNER, MARTIN JELÍNEK, DENISA 

PRACHAŘOVÁ, VANESA PRAVCOVÁ, MATĚJ 

LÍBAL). A BUDOU NÁS REPREZENTOVAT NA 

REPUBLICE.  

Přála bych Vám všem vidět nás vedoucí, co jsme 

zůstali v Lichkově, když mi to Martin zavolal. Prostě to se 

nedá popsat slovy. Máme být na co pyšní, a to my jsme. 

Však uvítání bylo velkolepé a všechny naše děti, a to jich 

máme ve sboru přes čtyřicet, jsou naprosto úžasné. Držte 

nám palce. Republiko, třes se!  

Družstvo smíšeného dorostu SDH LICHKOV se v roce 

2024 na závodech ZHVB popere o co nejlepší výsledek. 

ZÁVODY NA 60 M A 100 M JEDNOTLIVCI 

Další disciplína, ve které se nám velice daří, jsou 

jednotlivci. Zde parta dětí pod vedením Martina Faltuse, 

Alči Urnerové, Ondry Malého a Petry Pravcové objíždí 

závody, kde na trati 60m a 100m překonávají překážky 

v co nejrychlejším čase. Na trati jsou tyto překážky pro 

dívky nízká bariéra, pro chlapce vysoká bariéra, dále pak 

dvě hadice (stuhy) v kotouči, kladina, rozdělovač a cíl. 

Tyto překážky musí závodník překonat v co nejrychlejším 

čase. Závod vypadá takhle: závodník stojí na startu 

s proudnicí za páskem, na hlavě má přilbu, po výstřelu 

překonává bariéru, běží k hadicím, které za běhu dvěma 

koncovkami spojuje, překonává kladinu, třetí koncovku 

zapojuje do rozdělovače a čtvrtou za běhu do proudnice, 

a to vše musí stihnout, než proběhne cílem. Řeknu Vám, 

je to makačka. Zde nás zastupují BARUNKA 

MACHÁČKOVÁ, LILI PRAVCOVÁ, ELIŠKA 

PRAVCOVÁ, TEREZKA PRACHAŘOVÁ, 

KAROLÍNKA MACHÁČKOVÁ, ROZÁRKA 

CHALOUPKOVÁ, VANESKA PRAVCOVÁ, ONDRA 

URNER, DENČA PRACHAŘOVÁ, MATĚJ LÍBAL.  

Po podzimních závodech si zatím LILI drží krásné 

třetí míso, Barunka šesté a Vanes osmé. Tak se nám snad 

jaro též povede. Výsledky soutěže jednotlivců budou 

vyhodnoceny v červnu na soutěži v Mladkově, kde 

proběhne i poslední kolo soutěže pro rok 2023/2024. 

VÝLET DO TONGA 

V sobotu dne 4.11.2023 jsme vyrazili na výlet do 

Tonga do Hradce Králové. Jeli jsme mladší, starší a dorost. 

Přípravka pojede 14.11.2023 do Skipi do Letohradu. Výlet 

do zábavného parku byl odměnou za skvělé výkony, které 

jsme podávali během celého roku. Děkujeme za dopravu 

autobusem od firmy Vydrus. Skvěle řídil pan Robert 

Háva. Byl super a děkujeme, že to s námi vydržel. 

Všechny děti i vedoucí si výlet užili, nikdo se nezranil 

a s úsměvem a únavou jsme se mohli vydat zpět k domovu.  

Děkujeme za finanční podporu. 

Závěrem mi dovolte poděkovat všem, kdo nám 

pomáhá uskutečňovat všechny tyto akce: 

Různé soutěže, výlety, akce nejen pro děti, nákup 

vybavení a odměn, prostě za všechno. 

Děkujeme obci Lichkov za finanční podporu a za 

zapůjčení dodávky na dopravu dětí, Městu Králíky za 

finanční příspěvek na činnost našich dětí, Honebnímu 

společenství Lichkov za štědrý finanční dar pro mladé 

hasiče, Tatranu Lichkov za věcné dary pro děti, ostatním 

organizacím z Lichkova za pomoc při pořádání soutěží, 

hasičům z SDH Králíky za pomoc s dopravou dětí na 

soutěže, manželům Královým, manželům Vyšohlídovým, 

členům SDH Lichkov, všem vedoucím, rodičům a hlavně 

dětem za skvělé výkony, bez Vás všech by to prostě nešlo! 

Moc si všeho vážím a DĚKUJI. Odměnou pro nás všechny 

jsou pak skvělé výsledky a úsměv našich dětí. 

Co nás ještě čeká v tomto roce? V listopadu - 

Lampionový průvod včetně odeslání balónku s přáním pro 

Ježíška a v prosinci Mikulášská besídka, Výročka 

a vánoční besídka a určitě ještě mnoho dalšího, protože při 

práci s dětmi se opravdu člověk a už vůbec vedoucí nikdy 

ale opravdu nikdy nenudí :-). 

Já osobně ještě musím poděkovat všem těm, kdo 

mi daroval krásný zážitek a to let balónem. Bylo to úžasný, 

konečně jsem letěla. Děkuji.  

Krásné prožití vánočních svátků, hodně zdraví, lásky, 

úspěchů a hlavně šťastný nový rok 2024 přejí všem lidem 

hasiči Lichkov. 

MĚJTE SE MOC FAJN, za SDH Lichkov LENKA 

FALTUSOVÁ



JSDH, pro někoho ,,výjezdovka“, se na podzim 

opravdu nenudila  

Tento podzim byl pro naši jednotku velmi aktivní, 

ne úplně z pohledu výjezdů, ale z aktivity v obci.  

Vše odstartovalo 5. 10. cvičením v ZŠ a MŠ 

Lichkov, kde jsme v dopoledních hodinách nacvičovali 

evakuaci školy. Byli jsme 

společně s HZS Králíky 

aktivními účastníky tohoto 

cvičení, kde šlo především si 

vyzkoušet evakuaci dětí a 

personálu místní školy/školky. 

Pomocí vyváděcích masek jsme 

vyváděli děti ze zakouřených 

prostor, prováděli jsme 

průzkum vyhledání „požáru“ 

a v neposlední řadě příslušníci 

HZS pomocí automobilového žebříku evakuovali i paní 

učitelku z patra na zahradu. 

Akce byla velmi vydařená, praktická a poučná, podívali 

jsme se do útrob školy, s velitelem HZS jsme udělali 

závěrečné hodnocení, které bylo až na pár detailů kladné, 

za což děkujeme. A jak se říká, kdo je připraven, není 

překvapen.  

Děkujeme paní ředitelce Koskové a paní učitelce 

Jelínkové za skvělou spolupráci a pomoc s přípravami na 

toto cvičení. Věřím, že si obě strany odnesly důležité 

zkušenosti a poznatky, které z toho vzešly. 

A velký dík patří hlavně všem dětem, které byly moc 

šikovné a statečné. 

Den otevřených dveří v hasičské zbrojnici, to byla 

další a zároveň premiérová akce, kterou jsme se přidali 

k dalším organizátorům, kteří v tento den otvírají dveře 

pro širokou veřejnost v ZŠ a MŠ, na obecním úřadě 

a kostele. Naše hasičárna se otevřela veřejnosti 14. října 

v 9:00. Byla připravena ukázka techniky, věcných 

prostředků, zázemí, historie a první pomoci. Byl také 

připraven vynikající guláš a točené pivo v klubovně. Po 

vlahé účasti v první hodince se kolem 10 hod. začalo 

objevovat více a více návštěvníků, kteří přišli nahlédnout 

do naší „hašky“. Lidí přibývalo tak, že najednou po všech 

těch dotazech, ukázkách a projížďkách dětí v Liazce, nám 

hodinky ukazovali 14:00. Věřím, že si to všichni užili 

a spokojeně odcházeli buď se vzpomínkami, zážitky nebo 

novými informacemi, které jsme se jim snažili předat. 

Děkujeme VŠEM, kteří se za námi přišli podívat.   

17. 10. v odpoledních hodinách 12 členů naší 

jednotky absolvovalo školení FIRST RESPONDER. 

Školení se skládalo z teoretické a praktické části, doladili 

jsme si informace o masivním krvácení, vdechnutí cizího 

tělesa a srdeční zástavy s použitím AED, které už je 

umístěno na naší hasičárně. 

Ptáte se, co to znamená FIRST RESPONDER???  

Je to systém dobrovolníků, kteří jsou automaticky 

osloveni dispečerem ZZS, v případě život ohrožujících 

stavů, především náhlé zástavy krevního oběhu. 

Dobrovolníci jsou vyškoleni instruktory ZZS 

Pardubického kraje.  

Pokud se nachází first responder v okolí události s život 

ohrožujícím stavem, systém je automaticky vyhledá 

a naviguje na místo události, kde poskytují kvalifikovanou 

pomoc před dojezdem zdravotnické záchranné služby. 

Co se týká vyhlašování těchto událostí, tak musíme ještě 

doladit menší detaily ohledně toho, jakým stylem budeme 

aktivováni. Zda to bude přímo z operačního střediska ZZS, 

nebo zda nám bude vyhlašovat poplach operační středisko 

HZS a bude to brán jako klasický výjezd jednotky. 

Neuběhne ani týden a ve dnech 23. - 24. 10., už se chlapi 

prohánějí s pilkami a vyvětvovačkami, společně 

s obecními zaměstnanci po obecních cestách a prořezávají 

postupně celou obec. Tato akce musela už nutně 

proběhnout, z důvodu provozuschopnosti v celé obci, ať 

už kvůli popelářům, obecnímu traktoru, nebo všeobecně 

k zajištění služeb pro obyvatele. A v neposlední řadě 



k bezproblémovému průjezdu záchranných složek 

integrovaného záchranného systému. Pokračování 

následovalo ještě 2. 11. a 16. 11. V tuto chvíli je víceméně 

obec zcela hotová.  

Pokud jsme někomu zařízli o něco více živý plot, či 

stromek, nebo jsme někde nechali byť jen nepatrně 

nějakou tu větvičku, omlouváme se, nebylo to úmyslně. 

Děkujeme za pochopení.  

A zatím poslední akce, která se uskutečnila 8. 11. 

ve večerních hodinách.Na hasičárně proběhlo pro 

veřejnost seznámení s AED (automatizovaný externí 

defibrilátor). Tento přístroj byl nainstalován na budovu 

hasičské zbrojnice na začátku listopadu, mezi vrata.  

Defibrilátor je přístupný veřejnosti, respektive volajícímu, 

který se naskytl u postižené osoby, např. s náhlou zástavou 

krevního oběhu. Volající se v tu chvíli dozvídá od 

operátora ZZS, že se na tomto místě nachází AED, dostane 

kód od boxu a může ho 

použít, zároveň povolává 

first respodery, respektive 

výjezdovou jednotku. 

Následně se spouští kolotoč 

postupných procesů a úkonů 

k záchraně života postižené 

osoby. Jsme rádi, že Vám 

dáváme lepší pocit bezpečí.  

V neposlední řadě, Vám celá 

výjezdovka přejeme krásné prožití vánočních svátků, 

klidu a pohody, v Novém roce jen to nejlepší se spoustou 

splněných snů.  

                               Za JSDH Lichkov     

                              Martin Matoulek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TJ TATRAN LICHKOV 

Po dlouhých 47 letech jsme 12. 08. 2023 vstoupili 

do Okresního fotbalového přeboru mužů II. třídy. Sezónu 

2023/2024 jsme začali vítězně, ale následující zápasy 

ukázaly, že nebude nijak jednoduché si účast v okresním 

přeboru zachovat i v příští sezóně. Aktuální 12. místo by 

nám setrvání zaručilo jen v případě, že by z I. B třídy 

nesestoupilo žádné z mužstev do našeho okresu. Druhý 

nováček, loňský vítěz okresního přeboru III. třídy, tým 

Tatenice B, je na tom ještě hůře. Ve druhé části sezóny, 

která nám začne 24. 03. 2024, budeme muset zapracovat 

zejména na defenzivní činnosti, 50 gólů v naší síti je 

opravdu hrozivých. 

Výsledky jednotlivých zápasů: 

Lichkov - Řetová 3:0 (0:0)   Rybník - Lichkov 2:1 (1:1)  

Lichkov - Libchavy A 0:5 (0:1)  Kerhartice - Lichkov 4:1 (3:0) 

Lichkov - Choceň B 1:4 (1:3)  Sopotnice - Lichkov 4:1 (0:1) 

Lichkov - Žichlínek 3:3 (3:2)   Dolní Dobrouč - Lichkov 10:2 (3:2) 

Lichkov - Tatenice B 2:1 (2:1)  Mistrovice - Lichkov 5:2 (3:1) 

Lichkov - Albrechtice 2:2 (0:0)  Brandýs nad Orlicí - Lichkov 8:1 (4:0) 

Lichkov - Sruby 3:2 (1:2) 

Tabulka po podzimní části sezóny 2023/2024: 

KLUB    Z V R P S B 

1. Libchavy A   13 10 2 1 49:16 32 

2. Dolní Dobrouč  13 8 2 3 44:16 26 

3. Mistrovice   13 7 4 2 31:16 25 

4. Brandýs nad Orlicí  13 7 2 4 33:19 23 



5. Choceň B   13 6 4 3 26:22 22 

6. Sruby    13 6 2 5 34:19 20 

7. Žichlínek   13 5 5 3 36:29 20 

8. Sopotnice   13 6 2 5 27:20 20 

9. Kerhartice   13 5 3 5 24:31 18 

10. Řetová    13 4 1 8 19:35 13 

11. Rybník   13 3 2 8 9:35 11 

12. Lichkov   13 3 2 8 22:50 11 

13. Albrechtice u Lanškrouna 13 1 4 8 12:33 7 

14. Tatenice B   13 1 3 9 12:37 6 

V tabulce zápasů DOMA jsme se s 11 body 

umístili na 9. místě, v tabulce VENKU jsme se bez 

získaného bodu umístili na posledním 14. místě. Střelci 

našich gólů: 3 - Dominik Doleček a Jan Matoulek, 2 - 

Daniel Merta, Vladimír Bednář, Vladimír Bula, Matěj 

Hildebrand, Jaroslav Kořínek, František Plodek, Jan 

Šplíchal, 1 - David Vítek, Petr Marek. V soutěži fair play, 

kterou Okresní fotbalový svaz pravidelně vypisuje, jsme 

na průběžném 3. místě, s 1 červenou kartou a 19 žlutými 

kartami. 

S blížícím se koncem roku se sluší poděkovat 

Všem, kteří se v roce 2023 do naší činnosti zapojili 

a kteří ji organizovali, a to zejména členům výboru TJ, 

členům TJ, trenérům, hráčům, pořadatelům, 

prodávajícím, ale rovněž i věrným fanouškům, kteří 

nás podporovali, i když se nedařilo. Všem přeji 

příjemné prožití vánočních svátků a do nového roku 

2024 hodně zdraví a štěstí.   

Jaroslav Merta,  

   předseda TJ Tatran Lichkov

  

Herní prvek se skluzavkou? Hotovo 

Další akce, která se podařila dotáhnout do finále 

ještě tento podzim. Jsem moc rád, že peníze 

z dobrovolného vstupného z dětských dnů plus sponzorské 

dary, za které sponzorům ještě jednou děkujeme, se 

podařilo utratit za něco smysluplného. Děkuji všem, kteří 

se ve svém volném čase podíleli na montáži této herní 

soustavy a úpravy jejího okolí.  

Komplexní dětské hřiště to sice není, ale snažíme se o to, 

aby si děti při návštěvě areálu měly kde pohrát. Přejeme, 

ať se líbí a několik let poslouží těm nejmenším.            

Za TJ Tatran Lichkov  

   Martin Matoulek ml.

  

 
 

Lichkovský Občasník, vydává Obec Lichkov, IČ: 00279161, DIČ: CZ00279161, Lichkov čp. 203, psč. 561 68 – 

výdejní místo Lichkov, tel. 465 635 531, e-mail: podatelna@lichkov.cz, řídí redakční rada, neprodejné, reg. č. MK ČR 

E 11004, vychází 4-6 x ročně, tisk a distribuce vlastní, zveřejněné materiály mohou vyjadřovat i názory, s nimiž se 

vydavatel neztotožňuje, odpovědnost za obsah a úpravu nese pisatel sám. 

Toto číslo Lichkovského Občasníku vyšlo v nákladu 220 výtisků o 28 stranách a bylo Vám bezplatně doručeno až 

do Vaší schránky. K nahlédnutí je též bezplatné internetové vydání na https://www.lichkov.cz/lichkovsky-obcasnik-

novy. Vydání: 12/2023. 

Další číslo Lichkovského Občasníku by mělo vyjít v měsíci březen 2024 na měsíce březen, duben, květen 2024. 

Předpoklad uzávěrky pro podávání příspěvků je do 16. února 2024 včetně (pátek). Své příspěvky můžete podávat 

v libovolném formátu. Práci a čas velice ušetří textový formát, velikost písma min. 12, zaslaný na e-mail: 

starosta@lichkov.cz. Do Vašich příspěvků není nikterak zasahováno, maximálně dojde k jeho úpravě po grafické 

stránce, tedy k úpravě rozměrů, aby se přizpůsobil tiskovému formátu V Lichkovském Občasníku se nezveřejňují 

komerční sdělení, inzeráty a další podobné příspěvky. 
 



Advent (z latrinského: adventus = příchod) je 

začátek liturgického roku, období čtyř neděl před 25. 

prosincem. Je to doba radostného očekávání příchodu 

Spasitele, duchovní přípravy na Vánoce, doba rozjímání 

a dobročinnosti. Dříve byla doba adventní zároveň dobou 

postu, kdy byly zakázány zábavy, svatby a hodování. 

V západní tradici je advent také dobou zklidnění. 

Odpovídalo to životnímu stylu našich předků, jejichž 

přirozeným rytmem byla intenzivní práce v době od jara 

do podzimu, kdy bylo nutné zvládnout veškeré 

zemědělské práce, a odpočinek v zimě, kdy se vykonávaly 

domácí práce jako draní peří, šití, pletení, předení, tkaní 

apod. 

Advent je prvním obdobím církevního roku. Délka 

adventního období je vymezena čtyřmi adventními 

nedělemi, přičemž čtvrtá adventní neděle předchází 

Slavnosti Narození Páně (25. prosince). První adventní 

neděle, kterou období začíná, tedy připadá na některý 

z dnů v rozmezí 27. listopadu – 3. prosince. Čtvrtá 

adventní neděle naopak může připadnout na 24. prosince. 

Vánoční doba, která na advent navazuje, začíná po západu 

slunce Štědrého večera. 

Označení adventních nedělí jako železná, bronzová, 

stříbrná a zlatá má původ v obchodním ruchu před Vánoci 

a s církevním rokem nebo tradicí nemá žádnou souvislost. 

S adventním obdobím je spojena celá řada lidových 

i moderních tradic. Tradičním symbolem adventu je od 

19. století adventní věnec, který má v různých oblastech 

různou podobu, v České republice nejčastěji se čtyřmi 

svíčkami, z nichž tři jsou fialové (modré) a jedna růžová. 

Fialová (modrá) barva symbolizuje pokání, ztišení 

a čekání. Tradice zapalování svíček na věncích přímo 

vychází z židovské tradice zapalování osmi svící 

o svátcích zvaných Chanuka. 

Dříve byly věnce zavěšovány na stuhách, v poslední 

době jsou především kladeny na stůl. Zapalování stále 

většího počtu svící vyjadřuje stupňující se očekávání 

a radost: 

o na první adventní neděli zapalujeme první fialovou 

svíčku, tzv. svíci proroků; tato svíčka je památkou na 

proroky, kteří předpověděli narození Ježíše Krista 

o na druhou adventní neděli zapalujeme druhou fialovou 

svíčku, tzv. betlémskou, která reprezentuje lásku 

a představuje Ježíškovy jesličky 

o na třetí adventní neděli zapalujeme růžovou svíci, tzv. 

pastýřskou, která vyjadřuje radost z toho, že postní 

období je téměř u konce a adventní období získává 

slavnostnější ráz 

o na čtvrtou adventní neděli zapalujeme poslední 

fialovou svíčku, tzv. andělskou, která představuje mír 

a pokoj. 

Kromě adventních věnců se vily i prosté věnce bez 

svící z různých rostlin, které měly symbolický význam. 

Většinou měly zajistit svému majiteli štěstí, lásku, zdraví 

a bohatství. Samotný adventní věnec se v dnešní době 

svojí podobou vzdálil od podoby původní, stále má ale 

vyjadřovat zastavení, radost a očekávání. V době adventu 

si lidé rádi zdobí svoje domovy jmelím, které má podle 

tradice přinášet štěstí a požehnání do domu, podle Keltů 

také plodnost. Políbení pod větvičkou jmelí má zajistit 

vzájemnou lásku až do příštích Vánoc. V zemích 

s Keltskou tradicí se k adventní a vánoční výzdobě 

používá také cesmína a břečťan, které mají chránit domov 

před čarodějnicemi a zlými duchy. 

Adventní doba je také časem, který zhruba odpovídá 

době, kterou potřebují tradiční medové perníčky ke 

změknutí. Jejich pečení má v českých zemích tradici 

pravděpodobně od 12. století. Kromě jejich přímé 

konzumace a použití k ozdobení vánočního stromku je 

také možné připravit perníkový adventní věnec, perníkový 

betlém nebo perníkovou chaloupku, která dělá radost 

hlavně dětem. 

V této době se připravuje také vánoční cukroví, které 

má svůj původ v pohanské tradici oslav slunovratu, kdy 

mělo funkci ochrannou a obřadní. To se postupně 

přeměnilo v cukroví slavnostní. Pečení cukroví je 

významné pro rodinný život, umožňuje rodině strávit čas 

spolu v pohodlí a klidu domova, navozuje příjemnou 

atmosféru díky aromatickým kořením a dodává domovu 

nádech blížících se Vánoc. V mnoha rodinách si během 

pečení cukroví zpívají nebo poslouchají vánoční koledy. 

V české lidové kultuře byl advent označován také 

jako „drsné noci“, dny mezi svátkem svaté 

Lucie a Štědrým dnem se také nazývaly „černá 

zima“. V předkřesťanských dobách byla tato část roku 

spojována s působením zlovolných sil a tato víra se 

zachovala i pozdějším lidovém prostředí, kde se navíc 

přidalo dodržování půstu, rozdávání almužen a čekání na 

Kristovo narození. Očekávalo se, že lidé se zřeknou zábav, 

tance a zpěvu, což ale bylo do určité míry porušováno 

různými adventními zvyky.  

Pro adventní období jsou typické obchůzky 

rozličných maskovaných postav. Nejznámější je Mikuláš, 

ale k dalším patří například Žber a Ambrož a mnoho 

ženských postav, označovaných souhrnně 

jako středozimky, jako 

jsou lucky, barborky, Perchta nebo Brůna. Tyto bytosti 

mají často ambivalentní charakter, mohou tedy pomáhat 

a škodit, a často kontrolují, zda děti nezlobí, zda je 

dodržován půst a zda je v domácnostech uklizeno. Na 

počátku 21. století byl z těchto postav široce rozšířen jen 

Mikuláš. 

              zdroj: s.wikipedia.org/wiki/Adven 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C4%9Bdr%C3%BD_den
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%BDber&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edozimka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lucky_(folkl%C3%B3r)
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Br%C5%AFna_(folkl%C3%B3r)&action=edit&redlink=1

